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Prenumerata przyjmuje sig tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — I . l s t y  z pieniędzmi i przekazu 
pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco  do Administracyi „Czasu" w Kra
kowie. — L u ty  reklamacyjne niezapieczętowane niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie 

przyjmuje się. — Rękoplsma nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

Prenumeratę  przyjmują:
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rzuchowskiego tudzież urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca 
wiersza drukiem drobnym (petitowym) za jierwszy raz 10, za każdy następny raz po 6 cnt. Siailesłane 
(na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cnt. za każdy raz. Dołączenia 
do .Czasu" (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzempL dla 
zamiejscowych, a 50 cnt. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przypadającą należytość uprasza 
się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wie
dniu p. A. Oppelik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 38. Na Franeyę i Anglię 
w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. O g ł o s z e n i a  zaś: w Wiedniu WaUfischgasse 
Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Haasenstein 
i Vogler; w Wiedniu F. Lob, Reichsrathsplatz N. 2 i R. Mosse Seilerstatte N. 2, Rotter & Com. Rimerg. 13; 
w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie n. M. p. G. L. Daube & Com.

M raków 9 grudnia.
Dziś rozpoczął się w Berlinie proces hr. 

Harry Arnima, byłego posła pruskiego w Rzy
mie, a następnie w Paryżu. Znane są zarzuty 
robione mu, a mianowicie, iż usunął akta u- 
rzędowe powierzone mu jako posłowi, nastę
pnie, że akta przeznaczone do zachowania w 
tajemnicy, drnkował to w wiedeńskiej Presse, 
to w brukselskim Echo duparlement, to w no
wojorskim Herald. Pierwszy powód do pro
cesu dało ogłoszenie korespondencyi Arnima 
z Dóllingerem, z czasów jeszcze soboru waty
kańskiego, bo z niej wykazało się, iż poseł 
ówczesny w Rzymie doradzał swemu rządowi 
zajęcie wobec Kuryi papieskiej takiego stano
wiska nieprzyjacielskiego, jakie ten obecnie zaj
muje. Ówczesne rady Arnima zostały odrzu
cone. Gdy ich Bię potem Bismark chwycił, 
więc' okazało się z ogłoszonej korespondencyi, 
że Aknim a nie Bismark wziął inieyatywę w 
walce z kościołem katolickim. I to było pier
wszą przyczyną wypadnięcia Arnima z łaski; 
drugą, że go uważano, czy też on sam się u- 
ważał za przyszłego kanclerza, zwłaszcza, że 
choroba Bismarka rodziła przypuszczenie, iż 
długo urzędu tego piastować nie będzie.

Nie dziwimy się draźliwości Bismarka i je
go zaciętości przeciw Arnimowi, bo rozprawy 
ostatnich dni w parlamencie niemieckim prze
konały nas, iż kanclerz niemiecki doszedł do 
tego stanu chorobliwego, który w nauce psy- 
chiatryi zowie się „szałem wielkości”. Żaden 
największy przeciwnik jego polityki, żadna jej 
ońara nie odmówi mu wysokich zalet męża stanu 
oraz niezwykłego powodzenia, bez którego same 
zdolności nie wystarczą. Ale od czasów Na
poleona I , który przecież był więcej niż mini
strem, bo cesarzem, nie było nikogo, coby się 
identyfikował tak jak Bismark z losami swego 
kraju. Powiedział to sam kanclerz głośno w Kis- 
singen po zamachu. Dla tego też uważał ten za
mach nie tylko przeciw osobie swej wymierzony, 
lecz oraz przeciw państwu Niemieckiemu; dla 
tego też myśl czy zamiar Arnima objęcia urzędu 
kanclerza, poczytał na równi ze spiskiem dla 
zdetronizowania siebie; dla tego we wszy
stkich jego mowach w parlamencie coraz wi
doczniej występuje osobistość jego, jego j a ;  a 
więc co w takim razie nieuniknione: arbitral
ność i „szał wielkości”.

Proces Arnima mniej nas zajmuje przez 
wzgląd na osobę obżałowanego, mniej nawet 
z powodu kwestyi, jak dalece korespondeneya 
między ministrem a posłem jest własnością 
rządu lub osób korespondujących, jako raczej, 
że proces ten jest tylko dalszym komentarzem 
stanowiska zajętego przez kanclerza niemieckie
go, co już widocznem jest z licznych procesów
0 obrazę czci, ze sprawy Kullmanna, z mów 
Bismarka w parlamencie, słowem, że proces 
Arnima pominąwszy stronę prawną i socyalną, 
jest tylko manifestacyą wielkości Bismarka. 
Przegrać on tego procesu nie może—  i zapewne 
wzgląd ten przeważnym będzie przy zapadnięciu 
wyroku, bo uniewinnienie Arnima byłoby potę
pieniem Bismarka, byłoby oraz dekretem jego 
npadku, strąciłoby go ze szczytu, na którym stoi,
1 niemogłoby się obyć bez jego dymisyi. To 
jest najważniejsza, polityczna strona procesu 
Arnima. Cesarz Mikołaj nie przeżył pierwszej 
straconej bitwy w Krymie; Bismark nie mógłby 
ostać się przy kanclerstwie, przegrawszy pier
wszą bitwę.

Wczoraj dopiero otrzymaliśmy zapiski ste
nograficzne z posiedzenia Izby deputowanych 
na którem poseł nasz Dr. R y d z o w s k i  uza
sadniał wniosek swój o zbadaniu wpływu u 
stawy z 14 czerwca 1868 r. znoszącej pra 
wne ograniczenia co do umownej stopy pro
centowej od pożyczek. Dzienniki wiedeńskie a 
nawet czeskie i inne zwróciły uwagę na tę 
mowę, jako znakomitą i pod wielu względami 
ważną, słuszna więc, abyśmy ją w całej osno
wie powtórzyli, co też czynimy:

Dep. Dr Rydz owBki :  Przedewszystkiem za 
strzedz się muszę przeciw błędnemu rozumieniu 
mego wniosku. Wniosek nasz mianowicie mógłby 
być tak zrozumianym, jakobyśmy zamierzali przy
wrócić ustawy sądowo-karne o lichwie. Nie, o to 
nam nie chodzi. Wniosek nasz zmierza tylko do 
tego, aby się wys. Rząd przekonał o wpływie usta
wy z r. 1868 i aby stósownie do tego przedłoży 
wys. Izbie do konstytucyjnego traktowania potrze 
bne w danym razie środki. Pozostawiamy przeto 
wys. Rządowi bardzo wielki w tym względzie za 
kres działania, nie chcemy rządowi nic przepisy 
wać i w niczem go uprzedzać; jakkolwiek wniosek 
nasz ma na celu wogóle rewizyę ustawy z r. 1868 
ponieważ możebnem jest, że ten lub ów kraj ko
ronny w tern samem lub podobnem znajduje się 
jak nasz, położeniu, to mime to pragnę wniosek 
mój uzasadnić tylko w imieniu kraju, który mnie 
tu posłał.

Jeszcze jedno! Jakkolwiek nowsze teoryo o pań

stwie mają na oku jego cel i oparte na nim insty- 
tucye prawne, zanadto zaś mało stronę moralną, 
owszem li tylko interes materyalny mają na celu; 
jakkolwiek tedy i ustawa z r. 1868 wadliwą jest 
3 powodu tej jednostajności, że w jednym rzędzie 
stawia wierzyciela, zada we Imającego się nizkim pro
centem, z bezwstydnym lichwiarzem, który żąda i 
każe sobie płacić procenta, które nie zostają wcale 
w stosunku do renty z ziemi i pracy, to przecież 
starać się będą nie ze stanowiska moralności, ale 
właśnie ze stanowiska interesów materyalnych wy
kazać szkodliwość tej ustawy szczególnie w Galicyi 

Ustawa z roku 186& wydaną została jak mówi 
jprawozdanie ówczesnego wydziału, wskutek pety- 
cyj stowarzyszenia kupców wiedeńskich, stowarzy
szenia postępu nn polu gospodarstwa narodowego, 
stowarzyszenia Gewerbebund, dolno-austryackiego 
stowarzyszenia przemysłowego, grona wiedeńskiego 
wielkiego handlu, grona kapców wiedeńskich, sto
warzyszenia prawniczego, stowarzyszenia przemy
słowców austryackich i stowarzyszenia bandlowo- 
przemysłowego w Sechshaus.

Do zbadania tych pstycyj wybrano wydział, który 
przedłożył wys. Izbie projekt rzeczonej ustawy; 
projekt ten wys. Izba z małemi zmianami przyjęła, 
a w dalszym toku rzeczy stał on się ustawą. Za- 
iomniano atoli przy tern, że ludność Austryi nie 
składa się wyłącznie z kupców, przemysłowców lub 
trawników, że znajduje się jeszcze masa ludności, 
mianowicie posiadaczy ziemi, którzy takiej p6tycyi 
do wys. Izby nie wystosowali, którzy kwestyi wol
ności procentowej nie poruszyli, którzy projekt u- 
stawy, podczas obrad nad nim w r. 1868 uważali 
owszem za godny odrzucenia.

Ze stanowiska ekonomicznego ustawa rzeczona 
isat wypływem zasady, że grunt i ziemia, praca i 
-tapitał, zostają w tak harmonijnie wzajemnem na 
>iebie oddziaływaniu, że jedno drugiego wyzyski
wać nie może.

Ze stanowiska prawnego jest owa ustawa wypły- 
e n  zasady wolności osobistej rozporządzania swo

bodnie swoim majątkiem.
Zapewne prawdą jest, że w kraju, gdzie kapita

łów jest do zbytku, gdzie instytucye kredytowe i 
stowarzyszenia na wzajemności oparte nawet naj
mniejszemu posiadaczowi gruntu i najuboższemu 
robotnikowi udzielają kredytu, że w takim kraju 
aie ma niebezpieczeństwa, aby jeden czynnik wy- 
yskiwBł drugi z jego szkodą. Prawda ta at Ai st- 
e Się wkrótce kłamstwem, jeżeli w kraju takim 

j«k ńp. Galicya da się czuć wszędzie brak kapita
łu, gdzie niema przemysłu, gdzie handel ograniczę* 
•\y jest na produkta surowe lub na prowadzenie 
dalej wyrobów obcych gdzie nie liczne instytucye 
kredytowe udzielają kredytu tylko małej liczbie 
mieszkańców, gdzie dla małego posiadacza gruntu 
aie ma ksiąg gruntowych, gdzie tok sprawiedliwo- 
ś.i częścią wskutek przestarzałego postępowania 
>rocesualnego, częścią wskutek niedostatecznej liczby 
sądów i wadliwego obsadzenia istniejących, jest 
rozwlekłym i zbyt kosztownym, gdzie stowarzysze
nia wzajemnej pomocy i kasy zaliczkowe dopiero 
się tworzą. W takim kraju nie może być mowy o 
konkurencyi kapitałów. W takim kraju kapitalista 
musi koniecznie wyzyskiwać robotnika i posiada
cza ziemi. W takim kraju musi kapitalista uży
wać monopolu; a cóż się wtenczas stanie z tą 
drugą zasadą, z tą wolnością swobodnego rozpo
rządzania własnym majątkiem? Wolność staje się 
orzymusem zniewalającym do pozbywania się ca- 
.'go dobytku na rzecz lichwiarza, a to tern więcej 

że u nas w Galicyi pożyczki prawie nigdy nie za
ciągają eię na cele produkcyjne, lecz prawie zaw
sze są pożyczkami konsumcyjnemi.

Zaledwie sześć lat upłynęło od chwili, jak obo 
wiązuje ta ustawa, a skutki jej ze względu na mój 
rrsj są tak straszne, że niezadługo obawiać się 
możemy zupełnego wywłaszczenia ludności.

Nie mamy pod ręką dat statystycznych, lecz dla 
wys. Rządu będzie to rzeczą łatwą postarać eię o 
ue, aby się przekonać, ile posiadłości gruntowych 
puszczają lichwiarze rok rocznie na licytację. Li
czba ich jest tak nadzwyczajną, że wys. Rząd prze
straszy się jej.

Ważoą jest przytem okoliczność, że te liczne wy 
właszozenin szczególniej posiadaczy małej własno
ści stoją na porządku dziennym od czasu zapro
wadzenia ogólnej zdolności do zaciągania zobowią
zań wekslowych, tej najwygodniejszej formy, pod 
jaką możaa ukryć lichwę, lichwę, która od r. 1868 
ż*. dc ego niepotrzebuje płaszczyka, bo ją bronią u 
stawy, bo ma za sobą wszelką pomoc sądową. Po
trzeba się tylko zapytać sądów galicyjskich o wy
sokość procentów, o wysokość kar konwencyonal- 
nych, na które brzmiały wyroki sądowe, a można 
się będzie przekonać, że przy pożyczkach wynosi 
procent roczny 50, 100, 200, 500, a nawet 1000 
zł., że wysokość kar konwencyonalnych równa się 
prawie zawsze kapitałowi, a bardzo często kilka
krotnie takowy przewyższa Sędzia jest wówczas 
w pożałowania godnem położeniu, od, stróż prawa, 
widzi krzyczące bezprawie, lecz ma przed sobą akt 
notaryalny zaopatrzony klauzulą egzekucyjną, ma 
prawomocny nakaz płatniczy na weksel, który na
turalnie został żyrowany, ma prawomocny przed 
sobą wyrok polubowny, z drugiej strony ma przed 
sobą ustawę z r. 1868 i z zskrwawionem sercem, 
on, stróż prawa, musi biednego dłużnika oddać w 
ręce bezwstydnego lichwiarza. Jak przy tem wy
gląda powaga sądów, rzecz oczywiście jasna. Wie
śniak pojąć nie może, jak może stróż prawa san 
keyonować krzyczące bezprawie jako prawo.

Przychodzi do licytaoyi. Cóż się u nas dzieje? 
Sądy powiatowe są za dsleko, brak kapitału czuć 
się daje, posiadłośoi więc gruntowej na pierwszym 
terminie prawie nigdy nikt nie kupi, — przychodzi 
do trzeciego termina i któż kupuje grunt? Kupuje 
lichwiarz poniżej ceny szacunkowej; ponieważ je 
dnak nie jest do tego ani uzdolnionym ani stwo
rzonym, aby mógł sam grunt uprawiać, pozostawia 
więc byłego właściciela na gruncie, jako swego pa- 
robka za pewną zapłatą, aby odtąd pracował na 
gruncie dla pana kapitalisty. (Głosy z prawicy
Wielka prawda!) . .

Panowie! U nas powstaje nowy rodzaj niewoli

rodzaj niewolników jak niegdyś w Rzymie, rodzaj 
niewolników lichwy, którzy «  p0cie czoła pracują 
dla swoioh oprawców. (Oklaski). I jakież ztąd na
stępstwa? Nędza rozpościera się na około, za nę
dzą idzie w ślad nienawiść, kładę na to nacisk i 
powtarzatn: idzie w ślad nienawiść, za nienawiścią 
zbrodnia, Dokonywa się zupełny rozkład naszych 
socyalnych stosunków. Jednem tylko słowem scha
rakteryzuję naszą sytuację: Szybkim krokiem zbli
żamy się do socjalnej gwałtownej katastrefy.

Sądzę, że po tym opisie pierwsza część naszego 
wniosku okaże się zupełnie usprawiedliwioną.

Po tern wszystkiem zdawaćby się mogło, że je
stem przyjacielem ustaw o lichwie, że ustawę z r. 

868 bezwzględnie potępiam, jej miejsce chciał
bym napowrót powołać do życia ustawy sądowo- 
carne o lichwie. W zasadzie nie jestem przeciwny 

ustawie z r. 1868, ale jakkolwiek nie jestem prze
ciw niej w zasadzie, to przecież ustawę z r. 1868 
uważam za zawczesną i za przedwczesną. Ustawa 

r. 1868 była ze względu na Galicję zanadto gwał
townym skokiem w ustawodawstwie, a wiadomo, 
moi panowie, że gwałtowne skoki w ustawodawstwie 
nie są dozwolone. Ustawy pi8Zą się nie dla umie
jętności, nie dla zasad, ustawy są dla ludów. Usta
wy, które mają być dobre muszą odpowiadać sto
sunkom życia ludów, indywidualnym właściwościom 
udu, jego oświecie i stopniowi wykształcenia, je
nem słowem, wszystkim jego indywidualnym wła

ściwościom (oklaski.) Ustawa nie posiadająca tyob 
warunków, choćby nawet istniała jako ustawa obo
wiązująca, nigdy w przekonaniu ludu nie będzie 
prawem i zawsze pozostanie bezprawiem, choćby 
niewiem jak długo posiadała moc prawną. (Oklaski).

Muszę jednak zwrócić uwagę na zupełnie szcze
gólną specyalność Galicyi, mianowicie, że w ża
dnym kreju koronnym w Austryi, a może nawet 
w żadnym innym kraju w Europie nie ma tylu li
chwiarzy z z a w o d u ,  co właśnie w Galicyi (głosy 

prawicy: prawda, wielka prawda!).
Że ustawa ta była przedwczesną, znajduję na to 

dowód w sprawozdaniu ówczesnego Wydziału, a 
prezes pozwoli mi, abym dwa ustępy z tego 

prawozdaoi' odczytał. Po licznych wywodach w 
obronie wolności procentowej mówi sprawozdanie 
dalej (czyta):

„Wszystkie te spostrzeżenia i doświadczenia wska
zują, że zupełne zniesienie stopy procentowej i 
ustaw o lichwie nigdy posiadłości gruntowej nie 
wyszło na szkodę, często zaś na korzyść”.

A dalaj (czyta):
„Posiadłość gruntowa może żądać od ustawo

dawstwa tylko tego, aby zaprowadzoną została u- 
stawa o księgach gruntowych, krótkie postępowa
nie sądowe i pewne, szybka egzekuoya”.

Były to więc warunki, które jakkolwiek ex pott 
postawione, były zawsze warunkami, od których 
zawisłem było powodzenie ustawy z r. 1868.

Pytam się tedy, cóż się stało wnaszem ustawo
dawstwie w tym trojakim kierunku od r. 1868?

Postępowanie sądowe pozostało w ogóle i w szcze
góle to samo, postępowanie egzekucyjne również 
)ozostsło to samo.

Ależ mamy dobrą ustawę o księgach gruntowych, 
mógłby ktoś powiedzieć. Tak, to prawda, lecz cóż 
pomnże dobra ustawa o księgach gruntowych, choć- 
jy była jak najlepszą, jeśli w Galicyi dla msłej 
posiadłości gruntowej nie mamy ksiąg hipotecz
nych? Pytam Bię : Gdzież znajdzie się ustawodawca 
na tym bożym świecie, któryby umiał zastosować 
ustaw ę, jeśli nie ma przedmiotu do zastoso- 
w&flift ?

Ustawa ta przeto była przedwczesną; możnaby 
obie w tym względzie inne państwa wziąć za wzór. 

Należało powoli, jedne po drugich zaprowadzać u- 
stawy, któreby były utorowały drogę do zupełnej
wolności procentowej.

W sprawozdaniu wydziału przytoczono niektóre 
państwa, w których istnieje wolność prooentowa, 
nie przytoczono jednak tycb państw, w których nie 
ma tej wolności. Powód t-. go jest jasny; ale wła
śnie dla tego uważam za stosowne przytoczyć t« 
państwa, ahy wykazać, że wolność procentowa me 
est rzeczą tak łatwą w ustawodawstwie, jak o  

panowie mniemają, którzy są zwolennikami tak 
zwanej wolności indywidualnej rozporządzania swoim 
majątkiem. W tym względzie stawiam się na tern 
samem stanowisku ustawodawstwa, które zajęło 
sprawozdanie wydziału, to jest na stanowisku r. 
1868.

Sprawozdanie mówi, że wolność procentowa istnieje 
Anglii. Lecz to jest prawdą tylko pod pewnym 

względem. Od r. 1833 widoczną była w Anglii 
dążność do zniesienia tak surowych tamże ustaw 

lichwie.
W ciągu 20 lat wydano tam 11 ustaw dla An

glii, 5 dla Szkocyi, 4 dla Irlandyi. Dopiero w r 
1854 zaprowadzoną została wolność procentowa 
ale w ustawie z 10 sierpnia 1854 r. utrzymano 
ustawę, a raczej przepisy ustawy z 29 czerwca 
1833 r., przepisy, które są bardzo ważne, przepi
sy, według których przy pożyczkach na zastaw 
przy pożyczkach niżej 10 fantów, tj. niżej 100 zł. 
zatrzymano stopę procentową 5 od sta.

Ustawa angielska broni przeto tych wszystkich, 
którzy zaciągają pożyczkę na zastaw, oraz tych 
wszystkich, którzy uciekać się muszą do małego 
kredytu.

We Francyi pozwalał kodeks Napoloona w art 
1907, aby się umawiać co do wysokości procentu 
Z początku atoli na zasadzie dawnego zwyczaju 
sądy przyznawały jako procentu prawne tylko 5% 
do 6%. W r. 1807 zaprowadzono wyraźnie stopę 
procentową; tylko przez jeden rok, tj. od 1814 do 
1815 była ta ustawa z r. 1807 zawieszoną, ale 
za to w r. 1850 wydano bardzo surową ustawę o 
lichwie; obrady komisyi Rady stanu z r. 1865, 
o ile mi wiadomo, nie doprowadziły do żadnego 
rezultatu.

W Norwegii istnieje wolność procentowa od 
1842, ale tylko dla pożyczek zaciągniętych na 6 
miesięcy, natomiast obowiązuje stopa procentowa 
jeszcze ciągle dla pożyczek zaciąganych na dłuższ’ * 
termin niż sześciomiesięczny.

Tak samo dzieje się w Szwecyi od r. 1864 i 
w Danii cd r. 1855.

W Bawaryi zniesiono w r. 1861 wszystkie sądo
wo-karne i policyjne przepisy przeciw lichwie, atoli 
projekt ustawy cywilnej zatrzymał stopę procento
wą 6 od sta, przytaczając wyraź aie powód, że 
część ludności zaweza jeszcze potrzebuje w tym 
względzie obrony, aby nie stać się ofiarą kapita
listów.

W Badeńskiem wolno jest umawiać się po nad 
prawną stopę procentową, lecz na wyższe procenta 
nie ma prawa zastawu, i choćby były zabezpieczo
ne, sądy przyznać tego nie mogą.

Przytoczyłem tylko tych kilka przykładów, aby 
Wys. Izbie wykazać, że z tak bezwzględną wolno
ścią procentową, jak u nas istnieje, nie tak łatwa 
sprawa w ustawodawstwie, a nikt nie meża za
przeczyć, że państwa przezemnie przytoczone stoją 
na bardzo wysokim stopniu cywilizacyi, że kwitną, 
że stopa procentowa państwom tym wcale nie jest 
przeszkodą w ich rozwoju ekonomicznym.

Powtarzam tedy: Ustawa jest przedwczesną; na- 
eżało wówczas wydać uBtawę przejściową, a to tem 
więcej, że w ustawodawstwie anstryackiem dobre 
można znaleść ku temu zasady.

Już patentem z 29 stycznia 1787 zaprowadzono 
w Austryi wolność procentową; po latach szesna
stu wydano patent o lichwie; w r. 1866 zaprowa
dzono rozporządzeniem cesarskiem z 14 grudnia 
wolność procentową, zatrzymano jednak przepisy 
sądowo-karne o lichwie co do procentów za wyso
kich, po i y a roku w d. 14 czerwca 1868 r. u- 
chwalono wreszcie ustawę, której wpływ na Galioyę 
właśnie Wys. Izbie skreśliłem.

W skutek tych zgubnych rezultatów wniesiono 
iczne petycye do sejmu galicyjskiego, w którycb 
proszono, aby wezwać wys. Rząd do zaradzenia 
w tym względzie. Z tego też powodu sejm galicyj
ski uchwalił rezolucyę wzywającą wys. Rząd, aby 
obok zupełnej wolności procentowej oznaczył pe
wną granicę msxymaloą, w której sądy mogłyby 
przyznawać procenta. Sejm galicyjski zajął w tym 
względzie stanowisko patentu józefińskiego. Stano
wisko tego patentu było: Choćby lichwa ze stano
wiska ustawy karnej nie była karygodną, to pro
centa za wysokie są zawsze krzywdą cywilną, któ
rej przeto sąd powinien odmówić swej obrony i 
>omocy.

Takiem było stanowisko sejmu galicyjskiego, a 
muszę nacisk na to położyć, moi Panowie, że u- 
chwała ta zapadła w sejmie galicyjskim jedno 
myślnie, wszyscy za nią głosowali bez wyjątku.

Przekonany więc jestem, że wobeo tego faktu 
r?ąd poczuje się do obowiązku zrobienia dla Gali' 
oyi cośkolwiek dodatnego w tym względzie.

Jako posłowie tego kraju uważaliśmy też za nasz 
obowiązek wnieść w tej wys. Izbie wniosek w mo
wie będący, lecz w tej mierze zostawiamy tak wy
działowi pod względem środków, jak wys. Rządowi 
pod względem uczynienia kroków, jakie uzna za 
stosowne, zupełną swobodę, nie chcemy w niczem 
uprzedzać, przekonani atoli jesteśmy, że rezultaty 
ustawy, skoro dojdą do wiadomości wys. Rządu, 
coniecznie wymagać będą pewnych środków za 
radczych.

Kończę, panowie, temi słowy: Jeżeli podczas 
obrad nad ustawą z r. 1868 przestrzegano wys. 
Izbę z tej strony (prawej) słowami, które niestety 
nie znalazły posłuchu: ostrożnie panowie z tą usta
wą, bo tu chodzi o kwestyę socyalną — to już po 
latach sześciu prawomocności i zgubnych następstw 
tej ustawy wołam w tej wys. Izbie: r a t u n k u ,  pa
nowie, bo przesilenie socyalne grozi wybuchem w 
Galicyi. ( Oklaski.)

KORESPONDENCYA „CZASU."

W iedeń 7 grudnia.

(J.H ,,) Rozprawy główne nad budżetem mini
sterstwa oświaty wypełniły całe dzisiejsze posie
dzenie Izby niższej Rady państwa, które po pięcio- 
godzinnem trwaniu zamknąć musiano, mimo iż nie 
wszyscy mówcy, którzy zgłosili się do głosu, ta
kowy zabrać mogli. Rozprawa przeciągnie się dla 
tego na następne posiedzenie, na którem deputo
wany S u  es s , jako sprawozdawca szczegółowy, s 
ewentualnie i minister Dr S t r e m a y r  zabiorą 
także głos. Tenże ostatni musiał dzisiaj wytrzy
mać podwójny atak, z prawicy i ze skrajnej le
wicy. Opozycya wyruszyła w pole przeciw usta
wom szkolnym i konfesyjnym, przeciw uoiskowi 
narodowości; mówcy zaś ze skrajnej lewicy prawie 
w to samo uderzyli, ale z innej strony. Im wła
śnie to wszystko za mało jeszcze, ustawy uchwa
lone ich zdaniem po ślimarzemu wchodzą w życie 
i tak samo bywają wykonywane. Mnóstwo innych 
jesecze grzechów kładą na karb ministra oświaty. 
Ciekawa rzerz, w jaki sposób p. S t r e m a y r  
usprawiedliwi się z tych grzechów. .

Po załatwieniu kilku wyborów do komisyj, do
kończono jeszcze budżet ministerstwa finansów, 
przy której sposobności dep. R o s e r  ganił zlf, 
organizacyę drukarni rządowej.

Rozprawy ogólno nad budżetom ministra oświa
ty rozpoczął

Dep. W u r m : Stary Rzym dla podbitych ludów 
zawsze miał otwartą dłoń. Dziś dzieje się inaczej; 
dziś co do zasad moralnych rozstrzyga tylko po
wodzenie ; spostrzegamy to na Deutscbmeistrze nać 
Spreą. Mówca mówi o uciemiężeniu słowisńskić; 
ludności. Niemcy ciążą ku Prusom, Węgry leżą p( 
tamtej stronie Lita wy, Słowianie ciążą ku Rosji 
(Oho! na ławie Polaków. — Hr. M i e r o s z o w s k i  
woła: do Austryi!). Żądamy od austryackiego rzą
du austryackich rezultatów; nie mamy zamiaru 
przyzwalać pieniędzy na cele nieaustrackie.

Dep. Gó l l e r  i ch  nie chce podnosić zarzutów 
z powodu przeprowadzenia ustaw wyznaniowych. 
Rząd na polu prawnopaństwowem świetne może 
zapisać powodzenia, niech i na polu wyznaniowem 
do tego dąży.

Dep. Dr R a z i  ag skarży się na zaniedbywanie 
ludów słowiańskich co do szkół wyższych i średnich. 
Apeluje do stronnictwa wiernokoastytucyjmgo, aby 
Słowian nie odpychało od siebie, przyceem baidzo 
umiarkowany zachowuje ton, który uwagę na sit b e  
zwrócił.

Dep. R u s s  gani przeprowadzenie ustaw wyzna- 
niowycb, a szczegółowo nieogłoszenie postanowi* ń 
wykonawczych. Dotyka także reskryptu ministerstwa 
oświaty, który w sterach interesowanych wiele na
robił wrzawy; przytacza, iż profesor uniwersytetu 
w Pradze odpis odczytu swego na cel dobroczynny 
przedłożyć musiał policyi; przychodzi dslćj do spra
wy ks. Nowackiego we Lwowie, powiadając, iż zbro
dniczy mnich oddany został przez policyę d« om 
innym mnichom, którzy mu uciec dali; dalój do 
sprawy ks. Prato, który oświadczył w gazetach, iż 
ksiądz nie może w wolny sposób wykonywać pra 
wa głosowania. Mimo tego minister oświaty nie po
ciągnął do odpowiedzialności przełożonego ks. P r a 
to, który t a tegoż ostatniego wywarł wpłjw nie 
( ozwolony. Ultramontanizm gotuje się do walki, 
’an Prezes ministrów z niedowierzaniem wpra

wdzie kiwa głową (śmiech), ale ja mu z sktów do
starczę dowodu. Mówca przypomina okólnik arcy
biskupa prażskiego, który zawiera zdanie, aby ka
znodzieje więcej temat polityczny omawiali. Jeszcze 
łząd nie stracił zaufania u ludności — ale aby 

je utrzymać, Rząd musi na seryo i prawdziwie sa- 
dowoluić życzenia ludności (żywe oklaski).

Dep. Dr K u s y  (z Morawy) mówi o sprawach 
zkolnych w Morawie i o prześladowaniu żywie- 
u słowiańskiego tamże, od tej Izby nie ma się 

czego spodziewać, dlatego też czescy deputowani 
a Czech nie przybyli do Rady państwa. Ci d ’piero 
wtenczas wezmą udział w obradach nad wspólnemi 
sprawami, kiedy wynalezioną będzie f rmułks, wy
kluczająca pogwałcenie jednej narodowości przez 
drugą. Formu ką tą są artykuły fundamentalne, 
które niestety nie mogły jeszcze przyjść do skntku. 

Dep. Fu x :  Dwa żywioły zabezpieczają potęgę 
stanowi>ko Austryi: Podtrzymywanie kredytu 

państwowego i nieograniczona możność edukacji 
ludności. Przesilenie finansowe jeszcze bardziej za
chęcać nas musi do działania w tym kierunku. Co 
do działalności ministra oświaty, to czynność jego 
ako ministra oświaty, zadawalnia. Ale min:ster 

oświaty jest zarazem ministrem wyznań, a czyn
ność ta paraliżuje czynność drugą. Mówca nareszcie 
zapuszcza się w polemikę z opozycją.

Dep. Vi te  z ich  równie uskarża się na ucisk 
udności Słowiańskićj co do szkoły w Pobrsetu.

Dep. H e i n r i c h  przypomina sprawę ruskich 
tsięży, ukaranych za głosowanie w Radzie państwa, 
’rezes ministrów w Bwojćj nadobnój i eleganckiej 

manierze oświadczył, iż gabinet stanowi harmonij
ną całość. Przeciw temu oświadczam, iż minister
stwo straciło na zdolności do akcyi.

Izba uchwala zamknięcie dyskusyi. Ze strony mó
wców opozycyjnych wybrany zostaje jako mówca 
jeneralny dep. B a r e n f e i n d :

Ministerstwo żąda na inspekcyę szkół 612,000 
złr., na które ja się nie godzę, ze względu na to, 
iż szkolnictwo ludowe nienależy do kompetencji 
lady państwa. Źe zaś szkoły ludowe w bardzo 

złym są stanie tego dowodzą ogólne skargi. Cechą 
nowśj szkoły są: Znaczne koszta, małe skutki, 
niezgoda, zgorszenie, zdziczenie obyczajów młodzie
ży (oho! na lewicy, oklaski na prawo). Kościół 
katolicki zawsze dobrze zgadzał się ze szkołą lu
dową. Ale teraz podburzają szkołę przeciw ko
ściołowi.

Szkoła uie jest więcój celem dla siebie, ale tyl
ko środkiem do wmieszania nauczycieli w agitacyę 
przeciw kościołowi, szkoła obarcza młodzież nie
potrzebnemu wiadomościami, a ztąd skarżą się po
wszechnie, iż uczniowie po długiem uczęszczaniu do 
szkoły, nic umieją tak pisać, czytać i rachować jak 
ja dawnych czasów. (Obo! na lewicy). I aby u- 
wieńczyć ten system, ustanowiono obok nauczycieli, 
nauczycielki, aby dzieci w szkole miały sposobność 
do zastanowienia się nad błogosławieństwem sta
nu małżeńskiego. (Śmiech). Spodziewamy się wpraw
dzie, iż to szkolne miserere (przeciągły śmiech) ko
niec weźmie jednakowoż im dłużej system ten trwa, 
:em dłużej wychodzi to na szkodę ludności. Ży
czyłbym sobie, aby głos mój był tak donośnym, 
iżby tam doszedł, zkąd opór przeciw systemowi 
przychodzi. (Oho!)

Dep. Dr H o f f e r  polemizuje z mówcą poprze- 
dniu, który jego zdaniem służy za tubę w tćj 
Izbie pewnemu stronnictwu Prawda, inspekeya 
srkolna wymaga kosztów, ale z drug:ej strony za
wdzięczamy cały postęp na polu szkolnictwa ludo
wego inspekcji szkolnćj. Rekryminacye mówcy i 
jego stronnictwa nigdy nie opierają się na dowo
dach, dla tego też dopóki dowodów nie mamy, nie 
możemy ich uważać jako uzasadnione. N e wszyscy 
włościanie tak myślą, jak poprzedni mówca. Powo
dem tego, iż często gminy biorą na siebie dodatki 
wynoszące często 100 procent, aby zadość uczymć 
wymogom ustaw szkolnych. Po oznajmieniu rezul
tatu wyborów do komisyi posiedzenie zamknięto. 
Następne posiedzenie we ś r o d ę .

W iedeń 8 grudnia.

Z obecnych ministrów najmniej szczęścia w par
lamencie ma p. Stremayr, minister wyznań i oświe
cenia, lubo najbardziej jest na swem miejscu w 
chwili, gdy rozchodzi się o utrzymanie pewnej ró
wnowagi w sprawach wyznaniowo - politycznych. 
Wiadomo, jaką ministrowie handlu i skarbu w 
dziennikarstwie tutejazem napotykają opozycję. Pa
nujące przesilenie finansowe zdolne zresztą wywo
łać spory, czy i o ile postępowanie tychże mini
strów jest wskazanem. Mimo to minęły obrady 
nad budżetem ministra skarbu bez wszelkich re- 
kryminacyj przeciw p. De Pretisowi, który zale
dwie parę razy zabierał głos i to przy małozna- 
czących pozycjach; tak samo zapewre stanie się 
z budżetem ministerstwa handlu, jeśli przypadkiem 
etat kolejowy nie wywoła długiej dyskusyi; gdyż 
Bprawy kolejowe posiadają zawsze w parlamentach
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siłę atrakcyjną. Inaczej rzecz się miała z budże
tem ministerstwa oświaty i wyznań. Grad kul po
sypał się na biedrego p. Stremayra, lecz na szczę
ście d k  cif go pociski padały z obu stron Izby. 
Prawica uderzyła na ministra oświaty, a lewica na 
ministra wyznań. Było to więc wzajemne równo
ważę ie się opezycyi, wśród której p. Stremayr 
mógł swobodnie oddychać. Nikomu nie dogadzać—  
bywa czę^t» siłą negatywną w parlamencie. Pra
wica, to j?st tak zwana Mechtspartei zarzucała 
mu germamzacyę szkół i zaprowadzenie bezbożno
ści w szkt łach, lewica i:aś narzekała na wyznaniową 
taktykę p. Stremayra. Głównie popisał się między 
mówcami drugiego obozu Dr Buss wycieczkami 
przeciw ministrowi wyznań. Znaczenie mowy jego 
ależy od pytania, czy on mówił w własnem tyl- 

k c z y  też imieniem całego klubu lewicy, czywy- 
s u ą ł  go p. Herbst, czy też p. Suess, którego przy
jaciele radziby w nim widzieć następcę p. Stre- 
msyra? Mowy deputowanych z lewicy i skrajnego 
k ubu były t-kże pełne nie bardzo łaskawych alu- 
zyj d> ostatniej mowy prezesa gabinetu ks. Au- 

rgs oróżnkach między prasą urzędową, pół- 
u zę io»ą a prasą niezawisłą.

J den z najznakomitszych posłów polskich, który 
o ’ e u już nie zasirda w Izbie, piastując inny u- 
rząd b "«telski, wybornie skrtślił zadanie, jik ie  
i; ka deiegacyę galicyjską w Badzie państwa po 

rz pr wadzeniu wyborów bezpośrednich. „Stronnic
tw wiernok nstytucyjne", rzekł on, „starać się 
łęd  ie ws eikiemi siłami zabierać Galicyi te ken- 
c -y e , jakie już ma na polu autonomicznem, a za- 
b- Um del g-cyi będzie starać się wszelkiemi si- 
ł  mi, aby zatrzymać i zabezpieczyć krajowi do- 
tych zasowe zdobycze." Artykuł dzisiejszy P ressy
0 galicyjski-j Badzie szkohrj dowodzi trafności 
uwag byłego deputowanego galicyjskiego, a trzeba 
zważyć, że Pretse  należy do dzienników najumiar 
kowań zych. Dzie nik ten występuje nader ostro 
przeciw galicyjskiej krajowej Radde szkolnej jako 
„ ie godnej z au tryacką ideą pańitwa". Przytem 
Presse  odwołuje się na słowa p. Stremayra w wy 
dziale budżetowym, iż stosunek galicyjskiej Bady 
s-kolnej jest „anormalnym*. Zgoła jest to po 
czątek wojny przeciw galicyjskiej Badzie szkolnej.
1 jakby przygrywką do ro spraw w Izbie, gdy bę 
dzie na porządku dziennym budżet szkół średnich.

Upadek tak nagły ministerstwa Marinowicza w 
Serbii musiał tu sprawić pewne wrażenie. Niewie- 
dzieć jeszcze, jaką będzie polityka nowege gabine 
tu, ale tyle jest pewnem, że w osobie Marinowicza 
Austrya posiadała wypróbowanego przyjaciela, tu
dzież że zwyciężył stanowczo kierunek antiturecki. 
W tutejszych kołach finansowych krąży ciekawa 
kombinacya co do powodów upadku miniateryum 
serbskiego. Otóż utrzymują, iż kapitaliści nie
mieccy nie mogli ścierpieć, że wiedeński zakład 
kredytowy ma widoki założenia serbskiego banku 
narodowego, a tern samem zabezpieczania wpływu 
ftustryackitgo na finansowe sprawy w Belgradzie. 
M uisteryum Marinowicza sprzyjało zamiarom za
kładu kredytowego. Po upadku tego gabinetu 
zmalały nadzieje tutejszych finansistów, a tern sa
mem kapitaliści niemieccy gotowi i na tern polu 
osiągnąć zwycięstwa. Byłoby to rzecaą bolesną 
dla polityki austryackiej, robić ustępstwa w Bel
gradzie, być w przyjaźni z Berlinem i Petersbur
giem, zniechęcić sobie Turcyę, a w zamian za to 
zbierać w Serbii i w Berlinie dowody niewdzię
czności. ___

•  ■■■■■■■■i — — —

K r a k ó w  9 grudnia. (Sprawozdanie z po- 
sit dzenia M ady miejskiej w d. 7 grudnia). Prze
wodniczył Prezydent miasta Dr. Z y b l i k i e w i c z ;  
Eadców obecnych 42 z początku.

Radca miasta Dr B a p p o p o r t  wnosi interpe- 
lacyę do Prezydenta, a względnie do komisyi upo 
rządkowania miasta, czy porobiono jakie b o k i w 
celu uregulowania lub uporządkowania koryta Sta
rej Wisły, które jak wiadomo jest obok wielu in
nych przyczyn, źródłem chorób?

Prezydent odpowiedział natychmiast, że ze smu
tkiem wyznać musi, iż objąwszy prezydyum Bady 
miasta nie zastał nic w tej mierze zrobionego, co 
więcej, nie zastał nawet zrobionej niwelacyi koryta 
Starej W isły, bez czego do dalszej roboty przy
stąpić nie można. Zresztą wyznać musi, że niema 
nawet w magistracie niwelacyi całego miasta. Wo
bec takiego stanu rzeczy i w obecnej porze roku 
niema mowy, aby można cośkolwiek przedsięwziąć; 
nie mógł też Prezydent z tego samego powodu po
ruszyć tej sprawy w komisyi uporządkowania mia
sta, jakkolwiek uważa ją za nader ważną. Ma a- 
toli nadzieję, że na wiosnę da Bię cośkolwiek zro
bić w tej mierze; a jeżeli się tylko da, to zrobić 
nie omieszka.

Radca m. R e d y k  ponawia interpelacyę swoją 
o piecach na Krajowskiem, Prezydent obiecał od
powiedzieć na przyazłem posiedzeniu, prosi jednak 
o przedłożenie interpelacyi na piśmie, gdyż nie do 
hrza zrozumiał o co w niej chodzi.

Badca m. C h ę c i ń s k i  interpeluje Prezydenta 
w sprawie stacyi wołowej; —  Prezydent odpowie
dział, iż uchwałę Bady miasta przesłał namiestni
ctwu i oczekuje ztamtąd przybycia komisyi do wy
brania jedntgo z miejsc na stacyę przez Radę 
miejską przeznaczonych.

Z porządku dziennego przedstawia Badca m. 
F r i e d l e i n  wynik obrad wzmocnionej Komisyi u- 
porządkowania miasta co do wniosku jej, ja 
ki był przedmiotem długich rozpraw na ostatniem  
posiedzeniu Bady. Otóż owa wzmocniona Komisya 
przadkł-tda wnioski następujące do przyjęcia:

„1 Celem otrzymania planów na budynki z fan 
Jus'u pożyczkowego wystawić się mające rozpisany 
być ma konkurs, a mianowicie:

s z e r s z y  (w kraju i zagranicą ogłosić się ma 
ją^y) na szk łę  wydziałową męzką, rzezalnię i szko 
łę  na Kazimierzu; ś c i ś l e j s z y  (w kraju ogłosić 
się mający) na szkołę żeńską 8mio klasową, szkołę 
na Klaparzu, rogatkę Warszawską, budynek cmen
tarny, koszary straży pożarnej, rozszerzenie ratusza.

Co do Suk enuic, poleca się komisyi sukienni
czej przedłożenie odpowud lich wniosków.

2. Jako premium za plan za najlepszy uznany 
wraz z kosztorysem naznacza się wynagrodzenie 
jeden od sta kwoty na budowę preliminowanej, za 
następny zaś wraz z kosztorysem pół od sta kwoty 
pre iminowanej.

3. Otrzymane w drodze konkursu plany wyko
nane być mają w drodze przedsiębiorstwa.

4. Do przeprowadzenia i dozorowania budowy 
przyjmie Prezydent osobnego budowniczego.

5 O wynagrodzenie zawartą być ma z bndo- 
wmczym umowa na podstawie procentowej za ka
żdą bu Iowę osobno.

6. Umowa przedłożoną być ma Badzie miej
skiej do zatwierdzenia.

7. W celu usuwania trudności lub wątpliwości 
jakieby się wśród budowy wydarzyć mogły, usta 
nawia się komitet wykonawczy złożony z Prezy

denta i dwóch radców przez Radę miejską wy
branych.

8. Celem przygotowania robót wstępnych do o- 
głoszenia konkursów a mianowicie: wygotowania 
programów technicznych, udzielania informacyj i 
tym podobnych czynności Rada miasta otworzy 
kredyt Prezydentowi w kwocie 2000 zła. z fundu
szu pożyczkowego."

Znów wywiązała Bię długa i żmudna dyskusya. 
Badca m. F e d e r o w i c z  zapytał najprzód, czy Ko
misya nie zamyśla rozpocząć budowy na przyszły 
rok i co się stanie z gotowemi planami? Sprawo
zdawca odpowiedział, że Komisya uporządkowania 
miasta ma zamiar rozpocząć budowę w r. 1875; 
co się zaś tyczy planów wyjaśnił Prezydent, że 
plany niektóre są, ale niedojrzałe, pragnął też dis 
;ego mieć osobnego budowniczego, któryby je przej

rzał, poprawił i dopełnił. Badca m. C hm  u r a k  i 
sprzeciwia się mocno konkursom i jest za budową 
w drodze jak najkrótszego porozumienia się z bu
downiczymi miejscowymi; Badca m. B a r a n o w s k i  
podejmuje wniosek Prezydenta z przeszłego posie 
dzenia; Badca m. Dr B a p p o p o r t  żąda, aby szko 
łę  na Kazimierzu wyłączyć z pod konkursu ściślej
szego; Badca m. Ł u s z c z k i e w i c z  zmienia wnio
sek lszy  w ten sposób, aby Prezydent wezwał do 
każdej zamierzonej budowy dwóch lub trzech uzdol
nionych architektów, którzyby wypracowali plany za 
stósownem wynagrodzeniem; Badca m. Dr S c h o n  
b o m  przeciwny jest konkursowi, bo miasto nie 
zamyśla stawiać ani budynków wspaniałych, ani 
pałaców, ani też niema na to funduszów; Badca 
•o. R e d y k  jest za konkursem na plany, które wy
konać należy w drodze przedsiębiorstwa; Radca 
F i n k  jest za oddaniem wszystkiego budownictwu 
miejskiemu; Badca m. Dr S z l a c h t o w s k i  prze 
mawiał przeciw konkursowi jeż to z powodu ko 
sztów, j*kie z tego powodu urosną, już to £ po 
«odu, że miasto niema budować żadnych wspania 
łych budynków; znakomity wiedeński architekt p. 
F o r  s t e l  będąc w Krakowie wyraził swoje zdzi
wienie, że miasto na plan odbudowy Sukiennic roz
pisało konkurs, a przecież jest to budowa daleko 
ważniejsza, niż te, jakie mają się stawiać w przy- 
złym roku. Jest za tern za pierwotnym wnioskiem 

Komisyi uporządkowania miasta. Badca m. F e i n  
t u c h popiera wniosek p. Luszczkiewicza, żąda tyl
ko, aby oznaczyć termin do wygotowania planów 

to nie od razu wszystkich, ale najprzód na 4 
szkoły i rzezalnię; Badca m. Z i e l e n i e w s k i  wno
si, aby szkołę na Kleparzu, rzezalnię, budynek na 
rogatkę Warszawską i dom cmentarny wyłączyć 

pod konkursu, aż do rozpoznania gotowych jut 
planów; Badca m. Dr J a k u b o w s k i  zwraca uwa
gę, że to wszystko co się robi, robi się z pomi 
oięciem budownictwa miejskiego; jeżeli jest dobre, 
należy mu zawierzyć i niechaj robi wszystko, jeżeli 
jest złe, należy je zorganizować. P. Jakubowski udo
wadnia potrzebę reorganizacyi budownictwa miejskie 
go, a co do rzeczy samej nietylko zgadza się z p. 
Bappoportem, ale nadto pragnie wyłączyć plan na 
8mio klasową szkołę żeńską z konkursu ściślejsze 
go, a przenieść ją do konkursu szerszego; Badca 
m. Dr M a j e r  proponuje drogę pośrednią, miano 
wicie, aby te budynki, które wymagają pośpiechu, 
wykonać bez konkursu, mianowicie szkoły; co do 
rzezalni nie objawia w tym względzie stanowczego 
zdania; tylko na Sukiennice uważałby, że trzeba 
konkurs rozpisać; Radca m. Dr. G u m p l o w i c z  
popiera wniosek pierwotny Komisyi podjęty przez 
Dra Szlacbtowskiego.

Po odpowiedzi sprawozdawcy poddał Prezydent 
najprzód pod głosowanie: kto jest wogóle za kon
kursem, a kto przeciw. Za konkursem oświadczyło 
się 17, przeciw 23 Radców. Gdy jeszcze podco 
szono wątpliwość przeto Prezydent poddał pod gło
sowanie pytanie: Kto chce powtórnie głosować —  
oświadczyło się tylko 13 radców. Wobec tedy przy
jęcia zasady, iżby nie rozpisywać konkursu, pod
dał Prezydent pod głosowanie wniosek Radcy m. 
Euszczkiewicza, który upada; poddał więc w koń
cu pod głosowanie: czy ma być wzięty za przed
miot obrad pierwotny wniosek Komisyi uporządko
wania miasta, czy nie. Oświadczyła się zatem zna
czna większość, bo 26 Radców.

Badca m. M u c z k o w s k i  przedkłada tedy jako 
sprawozdawca znany już z poprzedniego posiedze
nia wniosek Komisyi uporządkowania miasta. Po 
dwugodzinnej dyskusyi nad przerobionym wnioskiem 
Komisyi, rozpoczynają się znów rozprawy nad pier- 
wotnem brzmieniem. Radca m. G w i a z d o m o r s k i  
żąda wyjaśnienia co do szczegółowych atrybucyj 
przyjąć się mającego budowniczego; odpowiada na 
to Prezydent miasta, że budowniczy ten przygotuje 
plany, które potem oceni Bada, jak zechce sama, 
lub ocenienie poruczy osobnej Komisyi; będzie on 
tylko referentem Komisyi uporządkowania miasta, 
gdzie niema ani jednego człowieka fachowego. Biu
ra drugiego wcalo nie będzie, gdyż do pomocy bu
downiczego można będzie dodać jednego lub dwóch 
urzędników budownictwa miejskiego.

Podczas głosowania, ustęp lszy  przyjęto niemal 
jednomyślnie.

Do ustępu drugiego proponuje Dr O e t t i n g e r ,  
aby za zasadę do wynagrodzenia przyjąć liczbę 
stawiać się mających budowli, nie zaś czas roboty; 
Radca m. Z i e l e n i e w s k i  proponuje w miejsce 
tego ustępu punkt 5ty przerobionego wniosku ko
misyi; Badca m. F r i e d l e i n  i Dr S z l a c h t o 
w s k i  są za utrzymaniem ustępu 2go, bo jest to 
loiczna konsekwencja wypływająca z przyjęcia u- 
Btępu Igo; Badca m. Z i e l e n i e w s k i  popiera je 
szcze swój wniosek; Badca m. T a r a s i e  w i c  z jest 
za opuszczeniem wyrazów: „bez wszelkich innych 
dodatków". W końcu przemawia jeszcze raz Dr 
O e t t i n g e r  i sprawozdawca.

Drugi ustęp przyjęto bez zmiany; ustęp trzeci: 
aby kontrakt był rozwiązany za sześcio-m ie- 
sięcznem wypowiedzeniem, również przyjęto bez 
zmiany. Badca miasta Dr J a k u b o w s k i  czyni 
wniosek czwarty, aby Komisya uporządkowania 
miasta jak najrychlej przedstawiła wniosek, które 
plany mają być w drodze konkursu zrobione. Po 
wyjaśnieniu ze strony Prezydenta, Dr Jakubowski 
wniosek swój cof >ął.

Tak więc po obradach przez dwa posiedzenia 
trwających, i prócz tego po cztero-godziDnych na
radach wzmocnionej Komisyi uporządkowania mia
sta, znalazła się Bada wobec tego samego wnio
sku, jaki jej pierwotnie przedłożono, i wniosek ten 
przyjęła b e z  z m i a n y  niemal jednomyślnie. N ie
wątpliwie jednak byłaby sobie Bada rzecz całą u- 
prościła, gdyby była na pierwszem posiedzeniu 
wzięła pod głosowanie uczyniony zaraz na począt 
ku dyskusyi przez Radcę m. G w i a z d o m o r s k i e -  
g o  wniosek, iżby najprzód powziąć uchwałę, czy 
plany mają być robione drogą konkursu czy nie. 
Po trzech posiedzeniach przyszło wreszcie do tego, 
od czego trzeba było zacząć, bo od od rozstrzy
gnięcia tego pytania zależała cała dalsza dyskusya.

I fW Ó W  dnia 7 grudnia. Gazeta Lwowska pi
sze: „Znowu zapisać możemy dobitny tryumf pra
wdy nad owym nienawistnym systemem kłamstw i 
potwarzy, który stał się od długiego już czasu zwy
czajem niektórych dzienników i dzienniczków wie
deńskich w sprawach Galicyi i jej krajowego rzą
du. I n t e r p e l a c y a  p. M i s e s a  dała dziennikom 
tym hasło do najnamiętniejszych wycieczek prze
ciw galicyjskim stosunkom* dó potwornych wnio
sków i rozmaitych zuchwałych insynuacyj, nie szczę 
dzących ańi władzy krajowej, ani jej naczelnika, 
piastującego rządy z ramienia Najj. Pana. Nie cze
kając odpowiedzi na interpelacyę, nie umiejąc U- 
szanować zasady: audiatur dl atlera pars, jednym 
wrzaskliwym chórem rzuciła się pewna część pra
sy wiedeńskiej na kwestyę drohobycką, sypiąc cały 
grad wycieczek, fałszów i lekkomyślnych pocisków... 
Odpowiedź JE. p. ministra B asseta, którą poda
liśmy pozawczoraj W dosłownem brzmieniu, wyłu- 
szczająca Szczegółowo i dokładnie całą kwestyę, 
wykazała wymownie, że wszystko, co się podobało 
pisać pewnym krzykliwym dziennikom, było pospo 
litym fałszem, że całą sprawę przekręciły one zło
śliwie i z potwarczym zamiarem, że w końcu po
stępowanie władz galicyjskich wobec rady gminnej 
dronobyckiej było poprawne i  opierało się ściśle 
na ustawach. Sam interpelant, p. Mises, który re
prezentuje w radzie państwa ludność drohobycką, 
pospieszył w obec takiego wyjaśnienia sprawy z o 
świadczeniem, że jest zadowolony.odpowiedzią mi 
nistra. Cóż na to te dzienniki, które dniem jeszcze 
przedtem wojowały z „drehobyckiemi wiatrakami?" 
Straszliwa dzida wypadła wprawdzie ż rąk tym ry
cerskim kolegom kawalera z La Manche, ale cofa
jąc się wolą maskować odwrót ślepemi strzałami, 
niźli przyznać się, że ich oskarżenia były fałszem. 
Przyznanie się do winy, odwołanie potwarzy jest 
najszlachetniejszym obowiązkiem każdego przyzwoi
tego dziennika, zwłaszcza jeżeli się tylekroć po
wtarza z emfazą owo głośne: L ie  Presse heilt die 
Wunden, die eie schldgt... Ale snać dzienniki owe 
wiedzą doskonale, że pociski ich nie ranią już ni
kogo, że strzały ich nie godzą, i że tam , gdzie 
nikt nie wierzy w potwarz, nikt nie dba i o odwo
łanie... Zaprawdę czas już przecie, aby pewna część 
prasy wiedeńskiej zmieniła taktykę wobec Galicyi, 
bo taktyka ta doprowadzonę już została ad absur
dum. Galicya jest to bóte noire dla niektórych or
ganów prasy wiedeńskiej, a dość, aby pierwszy le 
pszy penny aliner, pierwszy lepszy kozak gazeciar- 
ski zatelegrafował najśmieszniejszą i najniedorze
czniejszą wiadomość —  a cała połowa prasy wie
deńskiej uwierzy jej, tj. uda przynajmniej, że uwie
rzyła, i nuż Hejże na Soplicę! Mniejsza o to , że 
to fałsz oczywisty i potworny, mniejsza o to , że 
ten fałsz się wyda, byle uczynić zadeść swej nie
chęci, byle pofolgować zaciętemu uprzedzeniu. Oto 
cały sekret tej taktyki, która zresztą już się prze
żyła zupełnie, a skazaną została już dawno na los 
najmizerniejszy, bo na zupełną bezsilność..."

*
-u—

N. Pan sankeyonował 
cyjski uchwaloną, co do
z 28 czerwca 1873 roku 
szupasowauia.

ustawę przez sejm gali- 
zmiany ustawy krajowej 
o wynagradzaniu kosztów

Wiedeń
pondent nasz

8 grudnia. Jak donosi powyżej kores- 
wiedeńafei następne posiedzenie (88) 

Izby deputowanych w Badzie państwa odbędzie się 
jutro; na porządku dziennym: pierwszy odczyt pro
jektu ustawy o zmianie opłat za wprowadzanie 
cygar zagranicznych i tytoniu; dalszy ciąg rozpraw 
szczegółowych nad budżetem.

Wydziały kolei żelaznych i reformy podatków 
odbyły wczoraj wieczór posiedzenia. Wydział bu
dżetowy zbiera się we środę w celu naradzenia się 
nad kredytami dodatkowemi. Wydział ten uchwalił, 
aby zalecić Izbie przejście do porządku dziennego 
nad wnioskiem dep. G z e r k a w s k i e g o ,  odnoszą
cym się, jak wiadomo, do kwesty i uwolnienia od 
stempli i opłat podatkowych fundacyj istniejących 
w Galicyi w celu popierania budowy szkół. Za po
wód podaje wydział, iż uwolnienie takie sprz ci- 
wiałoby się wymaganiu równego traktowania wszy
stkich opodatkowanych.

Ustawa o rybołówstwie, której jutro ma się od
być pierwszy odczyt w Izbie deputowanych, zawiera 
przepisy o wykonywaniu rybołówstwa, o tworzeniu 
stowarzyszeń w celu wspólnego urządzania i uży 
tkowania rybołówstwa, reguluje stosunki do innych 
oraw wodnych i normuje przepisy policyjno ksrne. 
Uregulowanie postępowania władzy w sprawach ry
bołówstwa kompetentnej, oraz wydanie dalszych 
przepisów pozostawiono ustawodawstwu krajowemu.

Według ustawy zmieniającej przepisy o opłatach 
od wprowadzania zagranicznego tytoniu i cygar, 
której pierwszy odczyt także na jutro jest zapo
wiedzianym, ma być prócz cła pobieraną jeszcze 
opłata od pozwolenia, a mianowicie: od cygar i 
papierosów 5 zł. 50 c., od innych wyrobów tyto
niowych 4 zł. 20 c., za tytuń surowy 3 zł. 50 o. 
w każdym razie od 500 gramów netto. Ustawa ta 
ma wejść w życie z d. 1 lipca 1875 r.

—  N. Pan wyjechał wczoraj 7 b. m. wieczór 
do Godolló.

Kroilka miejscowa 1 sagranlcua,
M r a k Ó W  9 grudnia. Dowiadujemy się na pod

stawie raportów fizyka miasta i lekarzy miejskich, że 
stan zdrowia w mieście naszem jest pod względem liczby 
chorych i wypadków śmierci taki, jaki bywa zwykle o tej 
porze. Wypadki szkarlatyny i ospy nie powiększyły 
śmiertelności, a przebieg ich bywa w ogóle spokojny. 
Zbadano też przyczynę nieobecności większej części 
uczniów i okazało się, że nie wszędzie choroba jest jej 
przyczyną, lecz wpływały na nią także bądź obawa 
chorób, bądź samowolne nieuczęszczanie do szkoły.

—  Jutro we czwartek odbędzie się wieczór w sali 
hotelu Saskiego koncert smyczkowy kwartetu zwanego 
florenckim.

—  Na stawach przy ulicy Łobzowskiej rozpoczęła się 
wczoraj ślizgawka towarzystwa łyżwiarskiego.

—  Jutro we czwartek od godz. 12ej do lej w po
łudnie w Muzeum techniczno - przemysłowem odbędzie 
się piąty publiczny odczyt Dra Adama B e ł  c i k o w- 
s k i e g o :  „Charakterystyka głównych epok literatury 
polskiej ze szczególnem uwzględnieniem XIX wieku."

—  W poniedziałek 7go Dr Kazimierz Gr a b o ws k i  miał 
wykład popisowy w uniwersytecie Jagiellońskim dla u- 
zyskania prawa docentury „higieny publicznej i prywa
tnej." Przedmiotem wykładu było palenie zwłok zaleca
ne w zastępstwie grzebania. Po tym ostatnim akcie ha
bilitacyjnym Wydział lekarski uchwalił przedstawić mi
nisterstwu wyznań z przychylną opinią habilitacyę p, 
Grabowskiego. Zapewne więc będzie on mógł już od 
przyszłego półrocza rozpocząć wykłady. Dr Grabowski 
słuchał wykładów higieny w Monachium u prof. Petten- 
koffera i w Paryżu u prof. Bouchardata.

• Sprawozdanie z użycia funduszu śp. Floryaua Stra
szewskiego na potrzeby plantacyj miejskich, w ciągu 
roku od Igo września 1873 do końca sierpnia 1874 
upłynionego.

Według rachunku sprawdzonego przez Wydział obra
chunkowy miejski, przychód z procentu od kapitału za
pisowego *a rok od 24go czerwca 1873 r., do tegoż 
dnia w r. 1874 powzięty w złocie i na walutę austrya- 
cką wymieniony, wynosił 789 złr.

Wydatki przez komitet plantacyjny zarządzane były 
następujące:

1. Za 25 sźtuk ławek na żelaznych nogach, w fa
bryce p. Zieleniewskiego 275 złr.

2. Ogrodnikowi miejskiemu p. Johnowi tytułem wy
nagrodzenia 75 złr.

3. Za 352 sążni długości poręczy cieńszych z ich 
pokóitowamem, oraz 25Va sążni długości poręczy i słu
pów grubszych, również z pokostowaniem p. Pszornowi 
439 złr.; razem 789 złr. Cały przeto fundusz na upły- 
niony rok etatowy powzięty, w zupełności wyczerpany 
został.

W Krakowie d. 7 grudnia i8 7 4 .
T. Zebrawski, 

kurator funduszu.
—  N. 4 Dziennika mód mieści w sobie: „Kronika 

rnedy;"—  „Opiekunowie," powieść Wołodego S k i b y  
(d. c.);—■ „Do Fn“ wiersż Seweryny ź Źuchowskich 
D u c h i ń s k i e j ; — „Panna Antonina," powieść współ
czesna , przez Leopolda W i n k l e r a  (d. c.); —  „Potrzeba 
kochać," wiersz Wiktora Hu g o ,  przez Ludwikę Sab. ;— 
„Wspomnienie pośmiertne Chopina," (d.c.) przez Ma
r y a n a ; —  „Z kraju i świata," przez Om i k r o n a ; —  
Opis 64 drzeworytów mód w tekście drukowanych, ryciny 
kolorowanej i arkusza krojów i haftów.

—  Wczoraj w południe spaliła się w Olszy u p. Ta
deusza Langiego stodoła ze zbożem. Szkoda wynosi około 
8,000 zR- Tak zboże jak stodoła były zabezpieczone. 
Ogień był podłożony. Z miasta udała się tam sikawka 
i wóz z narzędziami do gaszenia ognia, tudzież oddział 
straży pożarnej, straż policyjna i żandarmerya. Ogień 
trwał do dziś rana. Włościanie miejscowi usuwali się 
od obrony, tak, iż żandarmi musieli ich napędzać.

—  P. Czech właściciel księgarni złożył w policyi 
kluczyk, jak się zdaje, od kasy ogniotrwałej, który w 
sobotę zostawiony był w księgarni, niewiadomo przez 
kogo.

—  Wczoraj popołudniu przytrzymano błąkającego się 
chłopca lat 10 do 11 mającego, który zeznał, że się 
nazywa Jan Kozak, ojciec jego Wojciech Kozak mieszka 
w Stróży w powiecie Myślenickim, a przybył z wujem 
swoim ze Stróży, który przywiózłszy w zeszłym tygo
dniu miotły, zostawił go na Podgórzu.

— Marya Klima wyrobnica zakradła się onegdaj wieczór 
na strych domu pod L. 45 na Kazimierzu, a gdy chciała 
się wydostać ztamtąd dymnikiem, spadła do sieni i 
złamała nogę i jedno żebro. Odwieziono ją do szpi
tala Ś. Łazarza.

— W poniedziałek odebrała od osoby podejrzanej 
straż policyjna nóż z nowego srebra; przytrzymała Bar
barę Kotlarczykowną włóczęgę, która skradła chustkę 
wełnianą w szynku na Kazimierzu i tę odebrała; wczo
raj przytrzymała Julię Mędrako»ą, za udział w kradzie
ży gęsi; dziś ujęła podrostka Stan. Korcabę, poszuki
wanego za kradzież.

—  Szynk na Kleparzu pod L. 110 bywa od wielu 
lat miejscem przechowywania rzeczy kradzionych. Po- 
licya odebrała tam od właścicielki Katarzyny Wojtowi- 
czowej szlafrok męzki skradziony w Bynku i za 7 5 c. 
zastawiony przez znaną złodziejkę Anielę Adamowiczo- 
wą, oraz krzesło wyplatane kupione za 30 c. W tym
że szynku kupiła za 1 złr. 25 c. Anna Gierankowaod 
Adamowiczowej koc wełniany biały z brzegami czerwo- 
nemi, skradziony w ulicy Szewskiej.

—  Na stacyi kolei w Podwołoczyskach d. 29 listo
pada znalazł śmierć kupiec tameczny M jżesz Chmiel 
niker, który podczas zsuwania wagonów został przejechany.

— Gaz. Lwowska  donosi teraz o nowym wypadku 
odurzenia woźnicy napojem zaprawnym i skradzeniu 
wozn z końmi. Zapewne wypadek, który ona opisuje o 
najęcia koni w Lipniku, jest ten sam, o którym donie
śliśmy w Czasie z d. 27 listopada, jako zaszłym d. 23 
t. m. Konie były najęte nie do Wiednia lecz do Wa 
dowie; dla tego też odurzonego woźnicę znaleziono pod 
Inwałdem.

—  G orlice 4 grudnia.
Dalszy ciąg ofiar nadesłanych na spalony kościół w 

Gorlicach:
Ks. Wł dysław Czartoryski ze Sieniawy 50 złr.; Ks. 

Jadwiga S. pieżyna ze Lwowa 20 złr., Józef Żywicki z 
Biskupic 10 złr.; X. Biskup z Karlsburga (Siedmio
gród) 10 złr.; Rada miejska Kołaczyc 15 złr.; Joanna
1 Adela Bydlówne z Niźni 5 złr. 50 c . ; W. K. z Roj
nika 10 złr.; Urząd paraf, w Krościenku wyższem 9 złr.; 
X. Jaworski pleban w Grybowie 40 złr.; X. Jan Za
ręba pl. z Łapanowa 20 złr. 50 c .; X. Teofil Dzie
dzic pl. z Birczy 4 złr. 10 c . ; X. Jabczyński pl. s 
Kobylanki 19 złr.; X. Dimmel pl. z Dubiecka 24 złr, 
32 c . ; X. Jan Zdrzelski pl. z Lanckorony 10 złr.; 
X. Piękosz pl. z Jasionowa 15 złr.; X. Fr. Czaszyński 
pl. ze Sanoka 6 złr. 8 c.; X. Ostrowski pl. w Brze- 
żanach 15 złr.; X. Feliks Gondek pl. w Krzyżanowi
cach 10 złr.; X. J. Kaleczyński pl. w Dobrolworach
2 złr. 30 c . ; X. Krementowski pl. w Święcanach 24 złr. 
X. Jan Scholz pl. w St. Żmigrodzie 6 złr. 50 c.; X. 
Michał Biega z Medyki 7 z łr .; X. W ł. Ciechanowicz 
Pantalowic 3 złr.; Dr J. Watzka ze Lwowa 60 c.

X .  M arceli Zabiela , 
pleban obrz. łać. w Gorlicach

—  Telegram z Petersburga z d. 8 grudnia donosi: 
Natarczywa burza z północo-zachodu nagnała w nocy 
wodę 9 stóp ponad zwykły poziom, która po części za
lała niższe części miasta u ujścia Newy. Nikt z ludzi 
nie zginął. Z pomocą policyi umieszczono przeszło ty
siąc osób, zmuszonych opuścić mieszkania swoje. Z na
kazu naczelnika miasta urządzono dziś tanie kuchnie. 
Woda spiesznie opadła i jeszcze przed świtem minęło 
niebezpieczeństwo.

—  Na Karolinie, przedmieściu Pragi, dwóch młodych 
chłopców, braci, nazwiskiem Staniek, wątłej budowy 
ciała, zamordowało w piątek wieczór silnego mężczyznę 
Jana Prochaskę, który się trudnił sprawami pieniężnemi, 
w zamiarze zrabowania go w własnem jego mieszkaniu. 
Zakradli się oni do jego mieszkania, a gdy wrócił o lOe, 
wieczór, rzucili się na niego z nożami a dobili go młot
kiem. Bronił się i wybił okno od ulicy, co sprowadziło 
przechodniów i policyę. Gdy obu zbrodniarzy odprowa
dzano pod strażą, lud rzucił się na nich i o mało nie 
zabił ich, tak iż ciężko pobitych ledwie zdołano wyrwać 
z rąk rozjuszonego tłumu. Starszy brat 22 letni, bierze 
całą winę na siebie, a obaj utrzymują, że przez zemstę 
nie zaś w celu rabunku dopuścili się zbrodni.

—  W niedzielę otwarto na kolei przez górę S. Go- 
tarda przestrzenie Bellinrona - Biasin i Luzano - Chiasso.

—  W dzień otwarcia parlamentu włoskiego wywie
szono między innemi trójkolorową chorągiew włoską 
z okien pierwszego piętra hotelu „pod wyspami brytań- 
skiemi," gdzie właśnie stał książę Norfolk, który prze
szedłszy na katolicyzm był na posłuchaniu u Papieża 
Książę wróciwszy z Watykanu ujrzał z okien swoich 
powiewającą chorągiew i postawił gospodarzowi a u t—  
aut: albo on się wyniesie z hotelu albo chorągiew bę

dzie zdjętą. Gospodarz wolał usunąć chońątiew niż stra
cić gościa. I V

—  Sędzia w Greenwich skazał n iejakiej Sietringa 
memca na 21 dni do domu roboczego, za to , że ten
pewną dziewczynę mimo jej woli pocałował w wagonie.
Oskarżony bronił się tem, że nie on, lecz dziewczyna 
rozpoczęła rozmowę, co ta pryznała, gdyż zapytała go, 
czy do właściwego pociągu wsiadła.

Teatr, w piątek dnia l i g o  grudnia, komedya 
w 5ciu aktach prozą napisał Aleksander Dumas (syn), 
tłómaczył L. Powidaj: D ianna de L ys.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 1 lej do 4ej prócz po
niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po
wszednie 30 centów.

— Dnia 7 grudnia przedpołudniem pochmurno, po
południu deszcz; termometr od +  1*2 doszedł do 
-f- 6 ‘6 R. Dnia 8 przed południem pogoda, po południu 
śnieg; termometr od —  0 -8 doszedł do -+■ 1*6 R. Baro
metr szybko opada; dnia 9 grudnia o godzinie 6ej rano 
stan jego był 325 0 6 , termometru —  2*4 R. Wiatr 
zachodni.

—  We ozwartek dnia 10 grudnia: Najświętszej Mary 
Panny Loretańskiej.

KONCERT WILHELMY’ EGO. Prawdziwie miłej do
znaliśmy niespodzianki, gdyśmy się dowiedzieli z afi
szów o drugim a nadprogramowym koncercie Wilhel- 
my’ego; Wprawdzie publiczność krakowska zawiodła naj
zupełniej skrotnne nawet wymagania artysty, sam jednak 
koncert odbył się z tą świetnością wykonania, do jakiej 
podbudza tylko artystów przepełniona słuchaczami sala. 
Trudno tu wdawać się w rozbiór talentu tego pierwszo
rzędnego skrzypka, zwłaszcza, że wszystkie niemal dzien
niki europejskie, od dawna przesadzają się w pochwa
łach dla niego, dlatego to ograniczymy się na opisaniu 
gry p. Wilhelmy’ego, o ile to jest możebnem. Gra p. 
Wilhelmy’ego, jest jakby uosobieniem dzisiejszego^ kie
runku szkoły niemieckiej, redukującej ilość uczniów w 
egzekucyi do thiniffialflej liczby, nakazującej przestrze
ganie najściślejsze 0 ile możności jednolitego tempa, a 
nakoniec usiłującej pomieścić w granicach ścisłego taktu 
wszystkie moŹebiiB odcienia śpiewu, starając się o uwy* 
datnienie całości utworu, choćby z# śzkodą pojedynczych 

ępów. Kierunek ten, wygląda jakby reakcja przeciw 
kierunkowi wprost przeciwnemu, starszemu, a naduży
wającemu często bezkarnie wolnośei zmieniania  ̂tempa 

miejscach szczególnie śpiewnych, » wpływającemu 
nieraz zgubnie na właściwy charakter kompozycji, szcze
gólnie w wykonaniu utworów Chopina, Szumana lub now
szych kompozytorów* Wilhelmy stanowczo zerwał z tym 
ostatnim kierunkiem, 3 żtjrtanie to wyrodziło w nim 
nawet pod pewnym względem zbyteczną pogardę tyc 
wszystkich środków, które dają artyście pole do rozwi
nięcia większego uczucia. Słuchacz zapoulina je na o 
tem wszystkiem wśród gry p. Wilhelmy’ego, a uwagę 

■0 przykuwa na każdym miejscu, ta skończona grs, 
imponujący spokój, i ten cudowny tofl, Mory Wi e -  
my’emu zjednał sławę pierwszego na świecie Skrtyjl •• 
A gdyby krytyk szukający wszędzie coś do poprawienia, 
chciał i tu znaleźć zarzut; to zdobędzie się najdalej 
na to, że zarzuci Wilhelmy’emu lekceważenie tych środ
ków, za pomocą któryćh starają się artyści, aby iaraz 
na wstępie chwycić za serca słuehaczóty* Repeftoar 
Wilhelmy’ego składa się wyłącznie prawie z utw oiw  
klasycznych; prócz tego przyswoił artysta ten skrzypcom 
niektóre kompozycye Chopina w sposób tak umiejętny 

artystyczny, że nie czuć nigdzie owego naciągania 
figur fortepianowych, i zmieniania charakteru utworów, 
ak to bardzo często inni czynią.

Oprócz Wilhelmy’go, wykonał jeszcze. Pianista p. 
Niemann kilka utworów na fortepianie —  gra p. Nie- 
mana jest bardzo biegła poprawna ałe niemająca ani 
elegancyi ani życia, ani oryginalności. —  Zbytnia chęć 
precyzji popycha go nieraz do niepotrzebnego i ostrego 
miarkowania —  a w niektórych razach (o. p. w fudze 
Mendelsohns) wpada w pretensyonalność, która tem bar
dziej uwydatnia brak prawdziwego uczucia. —  Do pewnej 
ostrości w grze, przyczynił się równiew niedobny instru
ment, a okoliczność tę podnosimy tu ze względu, nn 
częste zażalenia ze strony zagranicznych artystów, na 
brak dobrych instrumentów w Krakowie. Zwracamy 
przeto uwagę, iż skład fortepianów Holi mana w Krako
wie posiada zawsze kilka doskonałych instrumentów 

rozmaitych fabryk i z rozmaitemi mechanikami, cho
dzi tylko o to, aby przybywający artyści zechcieli zająć 
się sami wyborem instrumentu. F. B.

toipodarstwo, pnmrnl l htMiel
Wiedeń 6 grudnia,

Podwyższanie stopy dyskoutu na 6°/0 przez bank 
angielski nie zrobiło wielkiego wrażania na giełdy 
niemieckie, raz dla tego, ża ten wypadek był spo
dziewany, lecz i z powodu, że na wspomnianych 
targach i na naszym zastał już słabą tendencyę i 
brak chęci do iuteresów. Zresztą, co prawda, skut
kiem ciągle panującej stagnacyi, pieniędzy jest ta
ki dostatek, że stopa dyskontu w prywatnych sto
sunkach praktykowana, jest niższa od urzędowej 
berlińskiej, a gdy oprócz tego mniemają, że posta
nowienie świeżo powzięte w City było głównie skie
rowane przeciwko Francyi, więc sądzą, że w Ber
linie jak na teraz dalsze podwyższenie dyskontu 
nie nastąpi.

Ta nadzieja może jednak wkrótce być zawiedzio
na, bo rząd kB. Bismarka zdaje się być zdecydo
wanym wstrzymać wypływ złota prohibicyjnemi środ
kami, a dotychczasowy dyskont urzędowy okazał się
niedostatecznym; gdyż obliczają, że W ciągu osta
tnich trzech tygodni z&pas kruszcowy banku fran
cuskiego znowu się powiększył o dwadzieścia kil
ka milionów franków, głównie kosztem Niemiec. 
Co bądź, należy zwrócić uwagę, że te prewencyjne 
środki fiskalne nie zgadzają się z względami eko- 
nomicznemi, oraz, że do upragnionego celu nie ła 
two doprowadzą, pominąwszy, ża nakoniec mogą 
miejscowemu handlowi i przemysłowi bardzo za
szkodzić. Co do pierwszego punktu wiemy, że ban
ki zwykłe podnosić dyskont, kiedy pieniądz jest 
więcej żądany; teraz zaś dzieje się wręcz przeci- 
wnie, gdyż urzędowa stopa procentowa idzie w gó
rę mimo dotkliwej stagcacyi wszelkich interesów. 
Co się zaś tyczy wędrowania złota do Francyi, to 
ono przecież nie jest ani sztucznem, ani nadprzy- 
rodzonem zjawiskim, lecz pochodzi ztąd, że w sto
sunku do innych krajów Francya więcej teraz pro
dukuje i na zewnątrz sprzedaje niż one, a temu 
fiskalne postanowienia niemieckie nie poradzą. Prze
ciwnie, i w miarę jak będą surowsze pod wzglę
dem wysokości stopy dyskontu, przeszkadzać mu
szą rozwojowi matoryalnych interesów miejscowych 
i utrudniać wszelki ruch w handlu i w fabrykach.

Kiedy więc przyszłość niepewna, i kiedy sta- 
gnacya obecna wszystkim czuć się dsje, nic dzi
wnego, że na giełdach nie widać odwagi, a nato
miast panuje zupełna apatya. Trudno widzieć ja-
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kie rezultaty w roku bielącym osiągnęły banki i 
w ogóle towarzystwa akcyjne niemieckie, ale o na
szych różnych instytutach można przypuścić, że z 
bardzo m&łemi chyba wyjątkami, miały bardzo 
słaba dochody. Mówiono wprawdzie, że skoro pra
wo o spółkach akcyjnych jeszcze nie zawotowane 
stanowczo, i przeto nie obowiązuje, w większej li 
czbie instytut* nie pójdą za przykładem Aoglobsn- 
ku i że zamiast czekać na uchwałę przyszłych zgro 
madzeń jeneralnych, trzymać się będą dawnego 
zwyczaju i na Nowy rok zapłacą akcyonaryuszom 
pewną kwotę na rachunek dywidendy. Otóż poka
zuje się, że ta wiadomość była rozpuszczoną w ce
lu wstrzymania deruty i ciągłego spadania papie
rów, gdyż o ile dowiedzieć się mogłem; przedwstę 
pae bilanse nie są jeszcze zrobione, a bez nich 
nie można w przybliżeniu oznaczyć wysokości do
chodów. Z takiego tłómaczonia wclno wnosić, że 
zarobki były żadne, albo też nader szczupłe, i to 
przypuszczenie zgadza się z sytuacyą ogólną.

Prawie do końca tygodnia dobre wieści nie znaj
dowały wiary, ani też skutkowało postanowienie 
dyrekcyi Anglobanku, która ogłosiła, że instytut 
własne swoje akcye bierze w zastaw po kursie 
130 złr. (a zatem o 10 złr. wyżej nominale ej war
tości) i że od udzielonych forszusów liczyć będzie 
6% rocznie. Za przykładem Anglobanku poszedł 
niebawem zakład kredytowy i oświadczył, że na 
nowo rozpoczyna Kostgeechd/t za skromnym pro
centem 5 %%. Lscz to wszystko nie pomogło, 
giełda ais mogła się otrząść z przykrego wraże
nia jakie jej sprawiła konfsrencya połączonych klu
bów wirrnokon8tytucyjnycb, i odpo«isdź uchfaloca 
przez ministra finansów na roterpelacyę kilku człon 
ków wydziału ekonomicznego, choć było do prze
widzenia, że p Banbans innych oświsdizeń nie zro 
bi. Skoro bowiem ma chwalebny zamiar ująć w pe
wien system sprawy kolejowa i ttosownie do tego 
postąpić w uzupełnieniu 6topniow?m ogólnej sieci 
dróg aurtryackieb, jest rzec: prosta, żs wypraco
wanie tak olbrzymiego planu wymaga dłuższego 
cza1.u i że nis chcąc popaść w dhwm błędy, mi 
niBter hir-dlu przynaglić się nie da.

Czy wreszcie pod tym względem żal giełdy był 
szczery, czy udany, to pewna, że oprócz ciągłego 
Bpsdku i staj nacji panujących za granicą, oraz 
braku poparcia z jakiejkolwiek strony, d&ła jaj się 
w końcu najbardziej we znaki fatalna kwestya bau- 
baifeów, którą zawsze uważałam jaka gr> źią. Zdaje 
się, że nareszcie giełda przyszła także do tego 
przekonania, bo gwałtowny spadek akcyj tych na 
pół zbankrutowanych towarzystw był Bpowodowacy 
spadaciami, które dowodzą, że o papierach będą
cych przyczyną tylu nieszczęść nikt już słyszeć nie 
chce. Można Bobie wyobrazić, że straty muszą 
być ogromne, kiedy np. afccya powszechnego towa
rzystwa budowniczego wpłacona po 200 z>r, spa
dła na 23 złr., ale każdy woli uratować dziesiątą 
część swych pieniędzy, niż się wystawiać na utratę 
wszystkiego.

Tej smutnej ostateczności można było uniknąć je
dynie likwidacją, niestety akcyonaryusze omamie
ni przez fałszywe bilanse, nie mogli się na to ni
gdy zdecydować, a każdy dzień spóźnienia spowo
dował dla nich większe straty. Jaki będzie koniec 
obecnej katastrofy, trudno przewidzieć, lecz zdaje 
się, że po dzisiejszych, a może jeszcze niższych 
cenach akcya będą nabyte przez kilku większych 
bankierów, którzy tym sposobem przyjdą w posia
danie mnóstwa domów i nieruchomości drogo na
bytych przez baubanki za pieniądze akcyonaryu- 
szów dziś kompletnie zubożałych.

Bez żadnej racyi i chyba tylko pod wpływem 
wysokich kursów nadesłanych z Niemiec, zmieniło 
Bię usposobienie giełdy w sobotę, akcye wielu ban
ków i towarzystw przemysłowych poszły znacznie 
w górę i tylko baubanki stanowiły wyjątek i do 
końca nie przestały spadać Takich zmian równie 
raptownych mieliśmy od początku przesilenia kil
ka, lecz zawsze potem kursa coraz niżej spadały, 
co zapewne i teraz wkrótce nastąpi.

niespodziewanym wyjeździe pp. Ładuowskich z Kra-1 - h; ó ztąd“ we środę.'Parlament ma w tych
ków, upraszam o zamieszczenie niniejszego sprostowania: ot mać od rządu projekt ustawy o za- ____  ..   D . .

We czwartek zeszłego tygodnia wyjechałem sam, a adzeDiu stanu oblężenia w Sycylii. I przejście na unię, a tylko wydala się raz w rok tem, że Kuba jest w powstaniu; wszelako wohec
więc nie pp. Ładnowscy, do Lwowa za urlopem udzie- B c r n  7 grud<iia. Dziś o lOej przed p o ła -  W C h e ł m s z c z y z n ę  u d a ją c  u u ic k ifg o  b isk u p a . W c ią - H is z p a t i i  może sobie Ameryka pozwolić wiele. Zą-
lonym mi przez dyrektora, a więc me bez jepo wiedzy, otwartą była zwykła . ^ 868ya Rady ga tych wycieczek fałszywy biskup wyświęcił 71 da nadto orędzie od Hiszpanii wynagrodzenia za
i po upływie umówionego terminu powróciłem, zawiado- narodowej j Rsdy stanów. kleryków, prawie wszystkich pochodząoych z Ga stracenie poddanych amerykańskich wziętych na
miwszy dyrekćyę o mojej obecności. H a g a  7 grudnia. Prezydent holenderski w W a- lioyi. Według Słowa także, zaburzenia w Siedle- okręcie „Virginius“

A teraz kilka słów jeszcze dorzucę dla tych osób,18jjjDcrtome W e i t e n b e r g ,  mianowany został rezy-Ickiem na Podlasia zostały uśmierzone; chociaż!
które wywołały tę ze wszech miar nieprzyjemną dla dont| m w Rzymie. L ismo to podaje takie fałsze o wypadkach zabu- **1. * , . f lo ra *
mnie SDrawe. I ____ - . „ , • T . _ *____ I___ z. *________ _ s„i, „inH^anin miws hvc także 1 0 S tA tU 6  d0p68X6 a l 6 ( T U v l a v  Ml/x a » u .

Zaprzeczenia tyle razy nadsyłane z Petersburga Berlin 9 grudnia. Cesarz mianował dotych-

" W < E V > t t  ~ w  ™ ” 1 p™-| M a ? r » ‘  7 8™d»la. Je .t r«o™  pewną, t e m r -  ^ . t o lriefci o icb u k o i® * .  m og, bjć tatóe|
po.,CHpo«rota toatoj..,, propo.,.,8 popart, ? * , £ £ £  £ £ £ *  6̂1 “  ____ _______________________________________________ ________  _____
wezwaniem na piśmie wystoMwanem do mnie przez stu Rozzasadrą jest pogłoska, jakoby rząd miał o zaburzeniach w zakładach naukowych, na mc czasowego prezesa powiatowego Lotaryngii, br Ar- 

o °bywateh. Wezwanie to mówi. rozpocząć układy z kilkoma dowódzcami karlisto- nie przydały się, dziś już bowiem urzędowo donei Qi m a-Boitzenburg, naczelnym prezydentem S z l ą -
L w ó w  5go grudnia 1874. I W9kjmj, aby zakończyć wojnę. I szą o wyznaczeuiu komisyi celem zbadania tych sk a  (po usunięciu Nordenpflychta.)

M a d r y t  7 grudnia. Biskup z U'gel (Seu de zamieszek. Skoro więc jest komisya były zatem P a r y ż  9 grudnia. L e  Soir don
Usiłowania teraźniejszej Dyrekcyi teatru naszego po-|Urgel w Lerida) oświadczył piśmiennie, że odstę- zaburzenia, a nie musiały być drobnej papieski M e g l i a  zaprzecza stanowczo p»wd«w o-

zyskania Ciebie szanowny artysto napowrót dla sceny puje sprawy KarUstów i skłoni Don Alfonsa (bra- pom isya złożoną została z kilku ministrów pod 31 przypisanego mu d. 5 b-m. w parlamencie nie-
usiłowania które wszystkich szczerych przy ja- ta Don Carlosa) do podobnegoż kroku, tudzież że przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych hr. m,eckim wyrażenia i przysposabia urzędowe zaprze-

,  u o u v n » iu « ,  m w s  j  j  I _______ . _  t t ___ i .... ..................................  . . i !  i .  I W i l i i i i n n  7 o n c n > n o  «rŁrAt/>n n a a fa .n i n r z t p n f im e  r R ta m a r b  n o w in n 7 1 » ł  a  m i n i s t e r  n&WarSB-

Kasa Oezczędności w Krakowie.

Nadniu31 października 1874r. wy
nosił stan wkładek.................złr. 1.901,206 c. 02

Od 1 do 30 listopada 1874 roku 
włożono na 845 książeczek. , . złr. 160,663 c. 38

N aiesłan e.

Szanowna Redakcyo.

I polityczne i wywoła ruch w partyi klerykalnej. 
Włochy nie powinny być obojętne na wniosek Bis- 
marka i muszą w nim upatrywać zwycięstwo zasa-

Wyczyiawszy w Nrze 281.Waszego pisma wiadomość | ^ e i ^ ^ g r i d o i i ' .  Aroybiskup M annin g  ma

Słowo donosi, że niegdyś nawrócony do unii, kolonii hiszpańskiej bardzo groźnie. Lubo me obja- 
dziś prawosławny pop Józef Sokólski po raz już wia sympatyi dla powstania, i tylko z pobudek 
trzeci w listopadzie b. r. przybył do Chełma ce- whsnrgo interesu Ameryki mówi o konieczności 
lem wyświęcenia kapłanów dla dyecezyi chełmskiej, przywrócenia pakoju na wyspie, wszelako zapowia- 
Wyświęcił 22 młodych kleryków pochodzących z da interwencyę wraz z lnnemi państw* mi. row od 
Galieyi i powrócił do peczeiskiej prawosławnej do kterwencyi jest, niesłuszny z zaBad prawa na- 
Liwrv w Kiiowie, gdzie od dawna pokutuje za rodów, a mianowicie, że handel Ameryki cierpi na 

J • ’ 8 ■ » - o - . -  -•---------  -  L l. -  ;»«f w powstaniu; wszelako wobec

Szanowny Panie! I M a d r y t  7 grudnia. Biskup z U'gel (Seu de I zamieszek. Skoro więc jest komisya były zatem I P a r y ż  9 grudnia. L e Soir donosi: Nurcyusz
Dyrekcyi teatru naszego po- Urgel w Lerida) oświadczył piśmiennie, że odstę-1 zaburzenia, a nie musiały być drobnej wam, jeżelijpapieski M e g l i a  zaprzecza stanowczo prawdziwo- 
artysto napowrót dla sceny puje sprawy KarUstów i skłoni Don Alfonsa (bra- komisya złożoną została z kilku ministrów pod f  i przypisanego mu d. 5 b. m. w parlamencie me- 

wszystkich szczerych przyia- ta Don CarloBa) do podobnegoż kroku, tudzież że przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych hr. 1 mieckim wyrażenia i przysposabia urzędowe zaprze- 
ciół śćeny żywą przejmują radością, dały powód do pozostanie w Urgel, choby liberalni mieli tam Wąłujewa, Zapewne wkrótca nastąpi przyznanie C2enie. (Bismark powiedział a minister bawarski 

isma niniejszego wkroczyć. | także aresztowań, o których do zagranicznych pism | Yarnbńller potwierdził, że msgnr Mefha będąijiun-
Czem jest teatr, jakie jest jego zadanie pod wzglę- B e l g r a d  7 grudnia. Wczoraj d< 

dem narodowym, społecznym i cywilizacyjnym, byłoby I sta ministrów o tyle uległa zmianie,

winn^ykkierowiLrtwo^ceny^aTo^ I stwo* dróg.™ Były ^Mzes^mW stró^Mary^^wfa^ź I łelT^^^^utóetem^^a następn^ 1 0 ° ^ r  z I n '  ( ^ 8̂ ^
Wiemy jak Ty szanowny panie, na posłannictwo przeniesony został w stan rozporządzslności. szem  ̂ czytaniu us Zr 0 c0, Słychać ‘ ad® e ■ydziałów lekar-

scenv zaoatrniesz sie - wiemy do czeiro iako były arty- IVowy Jork 6 stycznia. Orędzie prezyden- uataw niemieckich w Alzacyi i Lotaryngii. Ko- Darodowe uchwahło urządzenie wydziałów lekar 
styczny lei kierownik’ i chwilowy spółki artystów czło- ta jenerała G r a n t a ,  które pojutrze odczytanem misya regulaminowa przyjęła rezygnacyę depu- ikich w L u g d u n i e  i B o r d e a u x ,
nek d a iy l  będzie w kongresie, następują^ jest treści! Orę- towanych alzackich z komisy, do budżetu alza- B e n .  9 grudnia. Rada narodowa p«yjęła 72

Wierny także ro Ci stało na nrzeszkozzie i co Cie dzie zaleca jak najśpieszniej powrót do wypłat w I -'kiego. głosami przeciw 13 uchwałę Rady starów, która
panie do ustąpienia ze sceny naszej i opuszczenia Lwo- monecie brzęczącejco jednak z trudnością mogło-1 Parlament niemiecki ma być odroczony na świę-1 wyklucza duchownych od prowadzenia ksiąg stanu
wa skłoniło. Nie o przeszłości też mówić tu chcemy. I by nastąpić przed

Wspominamy tu o tem wszystkiem, a głównie o I kroków musi być _ , L ,
T»em ustąpieniu dlatego, ponieważ ono było powodem o Legal-Tender w akcie o obiegu monety musi byc -i u - i lrrńlowei
wszelkich następstw i do chwili obecnej trwających nie- zwinięty, gdyż wpływa on na um0wy prywatne i Niemczech ^ubów cywifaych. . . Bariifiskiei 8  ̂m d S . '  Bióro
powodzeń sceny naszej, powobem rozstroju wewnętrznego, data usunięcia Legal Tender musi byc zmienioną I Projekt utwo r J u p  z Dobliskiemi wsia- w  H n u t n lT  7 fan  ■ Sekretarz stanu F i
rozwielmożnia się rozterek wszelkiego rodzaju i wido- Zarząd skarbowy mus. po przywróceniu wypłat w którą składać ma mi»^° ^  nLła am errh^kieao
czneiro w nasteostwie od chwili ustaDienia Twego panie gotówce otrzymać umocowani# do uzyskania złota mi i miasteczkiem Kopenik, .ostał już przyjęty w iDtym zawiadomił posła amerykanssiego
unadania scen? ustąpienia iwego panie go o ,  J atwienia po-brzez ministerium. Centrahzacya administracyjna i drycie) że rząd Unii uważa mepod egłośc K u b y

Dowiumneś tera? nanrawić Idzić największą oszczędność we ws?ystkich gałę- Nie wiadomo, ile on d^i zajmie, zaiezec to Dowiem od nłeg0 zamiar zaboru Kuby. ,
Prosimv Cie szam>wnv danie byś wrócił na naszą ziach służby publicznej. W razie potrzeby wypadnie będzie od stanu zdrowia obżałowanego. Liczba. po- B u k a r e s t  8 grudnia Izba deputowanych u-

scenę i objął jej kierownictwo artystyczne. Powrót Twój podwyższyć cła i podatki. P0 p r z y w r ó c e n i u  w y p ła t  wołanych świadiów jest Kaunkla hw&1'ła zaczn ą  większością adres parafrazują y
Drzvczvni sie nietvlko do nodniesienia sceuv samei iako I w gotówce ogłosić trzeba wolność bankową i znieść I zajmie wiele czasu. Oprócz adwokatów Kunkla m0Wę tronową. . , .
E S T i Ł ?  V .W M I .  biletów bankowych. Kon- b  B KU=. i Dockborn. z Potnnmn, p » ,b , l  je tz c e  W a . t l n g t o n  8

jej członków U  L * .  i » 1; A .  - wi o ni e  « » l £ 2 r J S S f c t f  3 £ & » L

Cesarzowa Eugenia przy- 
pozostanie do jutra w

Reutera donosi z 
F i s h  już 

Ma-

prywatnego przedsiębiorcy. I d k  handlu amerykańskiego ,~a może to zmusić A -1 aie’zmuTejszyła s k  a wsźysthie “wostye pozostały I prrzymU7owy obieg p S
Położenie jest tego rodzaju, że złe które z TwojemImerykę do^położenia k o ń c a  powstaniu wespół z m-1 w zawieszeniu jak były- Jest: żyłko słowo uczciwo: | ta pr2yjdz,e za trzy lata albo i wcześmep Spra 

panie ustąpieniem zagnieździło się w teatrze naszym, [ 
z powrotem Twym do niego ustąpi.

Powróć więc szanowny artysto na scenę naszą i f
zostań z nami! | „Virgmus^ Jubo  ̂ hwilowy I dów"“nauk7wychT Liberalne dzienniki nie śmią opo-18̂ e m  wolnych banków a w przypadku braku go-

. .wysokości wyoaarodzcnia Rozebrawszy kwestyę nowaó, l e c z  z w r a c a j ą  tylko uwagę na to, iż wol- dop0możonoby obiegowi przez bilety bankc-
Dziękując za położone we mnie zaufanie przyjąłem 7*®°“°"“* *0 r»Idlnnść nauczania wyjdzie obeome na korzyść wycho-1 we w złocie płatne. Obecne niekorzystne położenie

propozycyę, warunkując przyjęcie to rozwiązaniem nmowy I ł Qdyaców, orędąe kończy zapew , zą -ft katoliokiego, gdyż tylko duchowieństwo ma giełdy i handlu jest następstwem przesytu speku-
dyrekcyą teatru żakowskiego; co spodziewałem się b?dtZIS p e a n i e  pracował nad reformami adim- wania katol.cm^o. g ;  ^ ukowe K i ? J e ż e l i  miejśce teraźniejszego systemu rajmie
łatwością uzyskać, znając dokładnie obecny stan tegoi Uwtr«ic;jnemi i zaleca utworzenie t r ybuuA h ido  I g° S n i a  odbył się w Londynie w wiel-1 ^  który zastąpi niewykupny papier monetą brzę-

teatru. âkt m anow nia W Sci. . t a ,  p i ł o w i  » « ta a i.. Spra-

szacunku i poważania etc. etc.
B . Ładnowski.

Bacz przyjąć Szanowna Redakcyo wyrazy prawdziwego 18Z®ny.ch' Gdzież do uporządkowania wyohodźtwa a8^pcy***tronu angielskiego wielkim mi-1 /jtleca zniesiecie taks cd weksli banko-

J f s w  i r t E
stwo łączą dwory pruski z angielskim, a książęta Lyfy. 
obu domów królewskich nie dopiero od dzis pia-

PRZEGLĄD POLITYCZNI
uchylona.

Depesze ielsgrajictm.

Berlin 8

Razem złr. 2.061,869 c. 40
Od 1 do 30go listopada 1874 r. 

zwrócono.......................................... złr. 73,204 c. 11

tt j • » . , , j . . I rr“ "iT wvższe urzędy w wolno-mularstwie, wsze-1 K u r s a .  W i e d e ń  9 grudnia godz. 2 m 15.
■ Po radzie ministrów państwo1 y , która jakp - l  mianowanie księcia Walii wielkim mistrzem,I i •/ zjedn. dług państwa banku. 69-60 — Zjedn.

grudnia. Ferye ęrlam entu rozpo- sahśmy, odbyła się w m e d ^  dla naznaczeni® teko ^  owi^dzeQiem wojny nie już kato- obug.'’państwa w srebne 74 70 -  Losy z r. 1860
czną się lSIgo albo 21go bm. Parlament zbierze terminu zwołania defagicyj ° 0wi, a l eWogóle  chrześciaństwu. 109 4 0 ^ -  Akcye banku 9 9 6 . -  Akcye kredy-
się ponownie 5go stycznia Komisya bankowa pra- w po iedziałek pcd przewcdnictwem N Pana mi- ' d . *  j do armii północnej,L we 235 75. L ondp 110 5 5 -  Srebro 105 80 -
cować będzie podczas feryj. nistrowie przedlitswscy po posiedzeniu łzby niższej b e r dog powstaniu karlistowskie-   Lombardy 129 75 -  Losy z rok.

P a r y ż  6 grudnia. W pięciu uzupełniających Rady państwa. , n 7 n r « » J m u  i  w r ó c ić  do Madrytu jako tryumfator. ZanimLggą 1 34— —  Akcye franko-austr. 56 60.
wyborach do Rady miejskiej w Paryżu, wybrani Na tem poaiedzemu fadnak wyjedzie, zarządzić ma redukcję procentów Napoleondor 8 89% ~  Akcye kolei galic. Karola
zostali umiarkowani republikanie: Outio - Dela- budżetowo nad wydalałem lT tlo ld łueuD ublicznegm D o Inddp. belge donoszą bo- Ludwika 244 25. -  Akcye kolei Lwowsko-Czern.
couriie, Maublanc i rady kali ś i Thullie i Ltfoux. samą finansową nnały stro ę, i < tei p.s . z Madrytu że komisya wyznaczona do zba- h ą i  25. - - Akcye kolei północno-wsch. 117 ~ ~

W e r s a l  7 grudnia. Zgromadzanie narodowe | nasz wiedióski (̂bez .n»ku).__Byłys one jakby^dal-| wiem ^ a d r y t u , ,^  nsń3/wa/ w raDorci# swoim | Akcve banku zWiazk. (Vereinsb.) 20 —  -  ObUg.

Stan wkładek dnia 30go listopada 
1874 roku.................................złr. 1.988,665 c. 29

uch^aUoTa d ż is^ zem  posiedzeniu wniosek wzglę- stym ciągiem dyskusyi rozpo^taj przy ogólnych dania sprawy amgu p * i ż  re- ^ L T g a L  83 75 - .  A k^e barku wiedeń. dla 
dem rozciągnięcia opieki nad dziećmi używanemi debatach nad wnioskiem Wildauera, dowodzącym winosi ire ę . ć za8tósowana po uregulowaniu I obrotu ogóln. 104 75. Akcye anglo-banku 14150. —
do usług w przedsiębiorstwach wędrownych, jak chęci wznowienia walk wyznaniowych, choćby w wewnętrznych, po Jten zaś czas żaden| kolei raądowej 307^50 -  Akcye kolei siedm.

Przyjechali do Krakowa od dnia 7go do Sgo 
grudnia

HOTFŁ DREZDEŃSKI: Alfred Scbulc z Wrocławia. 
Gustaw Urban z Berlina, Antoni Zubrzycki właś. dóbr 
z Kasiny, Jan Tański z Warszawy, Wł. Kraus z bra
tem wł. d. z Kongresówki, H. D. nath i R. Hitshmann 
z Wiednia, Florentyna Jenike z córką z Kalisza, Karol 
Beyer fotograf z Warszawy, Ignacy Podgórski obyw. 
z Przemyśla.

HOTEL POLLERA: Henryk Reitar kupiec z Lipska, 
Leopold Cuhn z Wrocławia, Henryk Siegier z Izdebnika, 
Kazimierz Miszewski z Medyki, H. Lówy z Wrocła
wie, Jan Fitz z Przemyśla, Leopold Spitzer z Opawy, 
Filip Horowitz z Berna, Waldemar Anhalt z Drezna, 
Ignacy Reinhart z Wiednis, J. Vfirkheimer z Prus, 
Leon Hahu z Saugerberg, Fryderyk Pohl z Pragi, 
J. Morgenstern z Wiednia, Aleksander Walewski z Kon
gresówki, Juliusz Huth z Berlina, August Weigert km 
piec z Frachenbergu, J. Ulman z Wrocławia, Z. Mycz* 
kowBki z Kongresówki, J. Blumenfeld ze Szczakowy, 
Józef Roth z Wiednia, Ludwik Popławski z Warszawy 
08karrLoebel z Drezna.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Józef 
Kostuikiewicz z Prus, Walerya Lisicka ze Lwowa, Aloizy 
Wenda wł. d. -z Kongresówki, Stanisław Bober z Oświę
cimia, Henryk Gorczyński z Kongresówki, Maurycy Or
łowicz ; Galieyi, Władysław Hulewicz z Wołynia, Fry
deryk Ktłodziejski z Czorsztyna, Ludwik Gorczyński ob. 
z Kongreówki, Oskar Nortem kupiec z Londynu, Mi
chał Spifcer z Wiednia.

HOTEL SASKI: Leopold Oestreicher z Arnau, Ale
ksander Rihanon z Bukarestu, Gfinther ze Skawy, Włady
sław Halle, właś. dóbr z Polanki, Bernard Kalicki ze 
Lwowa, Mihalina Żółkiewska z Kongresówki, Adam 
ks. Sapieha wł. d. z Krasiczyna, Karol Rogawski wł, 
dóbr z Ołpin Józef hr. Chodkiewicz wł. dóbr z Rosyi 
Wodnicki z longresówki, Adam Potworowski wł. dóbr 
z Warszawy, Eugenia Begg ze Lwowa, Ignacy Kop 
czyński z Ihroric, Arnold Adolf z Wiednia, Alber Sta
ger z Berlioa, Felicya Sozańska wł. d. z Daszawy, Wi
told Milowicz ; Konstantynopola, Michał Naimski ze 
Spytkowic, Pawł Schultz z Wiednia, August Wilhelmj 
i Rudolf Nieman ze Lwowa.

i, itd.— l podjazd iwy spe sob. , . , . I Kadzie uiszczany Byłby to zatem zu- — Akcye kolei Rudolfa 149-— . —
Monitor mniema, “że jenerał C i s s e y  nie zatrzy- Pośpiech jednak, aby spru*ę u k o ń cz;^  Btan niflypłacalaości, d o w o ln ie  zaprowadzę-1way n 8  Akcye banku budowy 29
ma teki ministerstwa wojny, jeśliby Zgromadzenie na przeszkodzę. Według , P ą' J P  ̂ więcej, od woli jednego człowieka zależj
rarodowe nie przyjęło ustawy o kadrach armii.—  od dzmaj Izba deputowany P P . .  , , .  , wart0ść obligów renty. Co na to powiedzą kapita
Według depeszy karlistowskiej, T r i s t a n y  miano- dziennie ma odbywać aby możnaJ-jAjwić ^  ^ « o b t t g ó w ?rm.j.

Tram-skoczki na linie, kuglarze, kramarze jarmarczni, itd.— I podjazdowy spe sób.
' r  ńtor mni.mn, że jenerał C i s s e y  nie zatrzy-l Pośpiech jednak, »ujr I „ t a n  nińwvnłacalacści. dowolnie zaprowadzo-1

teki ministerstwa wojny, jeśliby Zgromadzenie na przeszkodzie. Według -A -  d̂ <ł •^^edzenia I nv a co więcej, od woli jednego człowieka zależy Akcye kolei wschodu. 5375 — Akcye banku an- 
idnwn nin nm ioln  naf^nv n kadrach armii. — Iod dzińaj Izba deputowanyc p dwa po _ _ . .  . I b  . , ,  p.a no f.n nnvindza kanita- glo-węgiersk. 28*50 —. Akcye banku zjedn. 114*75.

Losy tureckie 53*50. — Losy prem. węg. 80 25. — 
Usposobienie giełdy : stałe.

eg a ra y  armii środkowej. S e r r a n o  uderzy na I podług tęga dzienni**, °“1Û 7  Inerała"Granta, 'prezydenta Stanów Zjednoczonych,
Ksrlihtós w Nawarze, L o m a  zaś w Guipuzkoi. nie wydziału zwołano na dziś wieczór [ t  J  .P* , - }ówne kwestye b y ły  jego przedmiotem: przy- 

Rzym 6 grudnia. Opinion emóuiąc o z . in i ,-  Herbata w pBedmio™ n j« d  nad r . a . j m . - o -  d w g d m j l m ^ y  brz^z^cej i apra.a Kuby,
ein poselstwa niemieckiego pray Stolicy papieabioj, I ^iem  p. Prato, o poda*1 Oredtir wjratn aie pod traglsdem powstania tej
twierdzi, że będzie ono miało wielkie z n a c z e n i e  d w a  odrębne zgromadzenia ustawodawcze. |Grądzie wyraża się > ^

BKDAXTOH ODPOWIKDZIAŁKT I WYDAWCA
A n t o n i  K ł o b u k o w i k l .

ząasją
K u r t  p a p i e r ó w  i  p l e n i ę d a y

K rak ów  9 grudnia.
órabro atuitrjackie za 100 złr. . .
Kupony srebr. płatna .  . .
Ruble rosyjskie papier, za 100 rub..
Talary pruskie za 100 tal.................
Dukat austryaoki 1 sztuka . . . .
Napoleondor 1 s z tu k a ....................
)bUg. Indemn. galio. za 100 zi- •
I*/, listy zastaw. „ . .
5 ,  listy zastaw. ,  .  . ,
5 Vi0/o Listy Zastawne | M  du 36 l.p .sr
6-proc. „ „ Kredytowego

? K t :: :: [ - s ^ s a S
Listy h ipo teczne........................................

„ zakł. kred. włoś. 100 zł...................
oblig. poi. węg., 120 zł...................

Loey prem. węg..................................
Akcye Banku Gal. dla Han. i Przem. z 40°/,
Akcye banku hipoteezn. gal.......................

kolei Karola Ludwika zł. 2 1 0 . . . .
" m Lwowsko-Czern. zł. 2 0 0 . . . .

Warszaws.-Wied.rb.60. . . .
i*/, listy zast. Król. Pelsk. s. Lr.100 . .
i  ,  ,  « n. » • ■ * •
i .  ,  ,  rsr. 100. . . .
4 * likwid.,  » 1 0 0 . . .
: fblifę. kolei rumuńskiej tal. 100.

W i e d e ń  7 grudnia, 
t*/. zjednocz, dług. pań*, bank.

* ,  ,  srebr. .
Obligacye indemn. niż. Austryi . 

 ̂ .  „ czeskie .
węgierskie . 

* ,  ,  galicyjskie .
B ,  bukowinik..

lieimiogr

żądają płacą

106 25 104 25
106 - 104 - I
156 - 164 ~
164 - 162 50

5 28 5 20
9 - 8 80

84 50 83 261
76 - 74 — 1
84 75 83 75
93 25 92 251
89 60 88 50
93 501 92 50
—  ___ 97 -
88 75 88 25
99 - 97 -
98 501 97 - I
82 — | 79 — 1
80 - 75 -

239 — 237 -
247 - 242 -
143 - • 140 —

96 50 ! 94 50
94 2b i 93 25
94 26 | 93 25
91 50 90 251
79 50 | 78 50
36 — j 31 -

69 75 69 65
74 80 74 70
99 - 98 -
98 6C 1 98 —
78 - !l 77 60
84 2(>11 83 75
82 7 > || 82 25
76 - -11 75 60

5*/. węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr. 98 25 97 7

Listy zastawne.
6’/, Banku naród, listy
4 ..........
5
6 
5 
5 
i

94 45
gaUoyjskie

galio. zakł. kred. włołc 
węgierskie listy. . 
zakładu kredyt, anstr. 
zakł. kred. ziem*, austr. 
spłacalne w 33 latach 

6 „ Domin, państw. 120 rir.
6 „ Banku gal. hipot.

Potyczki loteryjne.
Loey poiyozki z r. 1839 .

» 18̂  *
- 186° 'V, losów poiyozki austryac.

państw, z r. 1860 . • 
Losy poiyozki z r. 1864 .

,  prem. poiyozki węg.
» Comorente . • ■ •
* Kredytów® «
,  Żeglugi par. na Dunaju 
„ księcia Salm . • •

.  Palfy • • •
Klary • • •

,  hr. St. Genois • •
„ miasta Budy • •
„ księcia Windisohgraetz 
„ hr. Waldstein . . •
„ hr. Keglevich . . •
„ R udolfa....................
„ tureokie 400 frank.

Akcye banku i przem. 
Banku naród, austryac.

86 75 
123 60 

88 75

872 —
104 76 
109 80

13 50 
13 5C 
54 30

269 
104 25 
109 60

116 25| 
134 -  
80 25| 
23 6i 

168 25| 
91 -  
32 5 

| 24 -  
26 25| 
25 
23 5C| 
19 -  
21 
13 
13 
54 1C|

Zakładu kredytowego - 
Żeglugi parowej na Dunaju 
Kolei północnej Ferdynanda 
Kolei rrądowej fr. a. •_ •

„ zachodniej c. Klibiety 
„ Południowej . • .
„ Galicjrjskiej . . .
„ Czemiowieckiej 
„ Albrechta . . ■ .
„ węg. półn.-wschodniej 
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr.
„ Alfóldsko-Finmańskiej 

Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . ■
wschodnio-węgienkiej
austryack. półn.-zach. 
Franciszka Józefa

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego . 
galioyjskiego dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego galicyjskiego 
we Lwowie . . .  

galicyjskiego hipoteezn. 
" wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .  
austryack. związków, 
dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

Obligi pierwszeństwa.

Kolei Naddniestrzańskiej . 
997 —1996 —| .  Ko»ycko Boguminskiej

żądają
236 75 I 
422 -  
1897 

310 50 i 
195 -  
130 501 
244 75!
142 50:
104 -  
116 60 
149 751
140 -  
137 -  
135 501 
194 -
65 25 

145 — i 
186 60185
141 25 r  
29 -

99 60

135 50 
109 50

28 60 
85 60 85

Kolei cesarz. Elżbiety 5*/, ** 
(sr. prusk. 100 złr.).

„ Emisya z r. 1862 .
„ państwowa St. 600 fr.

Kmisya z r. 1867 .
,, południowa St. 500 fr.

Bony 1875-1876 6% 
Dółn.o Jerd.100 zŁnuk.

» •> 100 ̂ łf*')*„ „ wsrbr.5%
zachodnia czeska zalOO 

" rfr. srbr. 100 złr. w. A
„ połudn. półn. niem 5*/,

za 100 zh. w. a.
5%  w srebrze . . 
gal.KarXnd.300 zł. w.a. 
w srebr. 6% ** 100 .
Emisya Q..................
Lwowsko-Ozemiow. po 
300 złr.(w sr.5%za 100) 
Emisya z. r. 1867 . 
Siedmiogr. 200złr. w.a. 

„ ks. Rudolfa 300 złr .w. a
w srebr. 5°/0 x* 100 zh. 
póła.-czeska po 300 rfr. 
(srebr. 5% za 100) . 

Towara. iegL par. na Dunaju 
za 100 zh. m. k. . 

Anstr. Lloyd 100 zh. m. k. 
Towarz. pragskie przemysło

we ieL po 300 złr.

Waluty

Cesarskie korony . . . .
,  dukat na wagę .

„ obrączkowy 
Złoto al marco . . . .
Napoleondory....................
F ry d e ry k i.........................

104 -  
L01 50

77 -

79 60

93 -

138 7f 
136 - I  
109 30 
221 - |  

96 
91 7f 

106

Luidory (niemieckiej . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie - 
Srebro . . . . .  
Srebro, kupony . . 
Talary zwiąikowe . .
Pruski* bilety kaaowe

płacą

11 25 u  ia

105 80 105 70
106 - 105 76

i 1 64 1 63

L w ó w  7 grudnia.

Dukat holenderski . .
■ ,, cesarski . . . .

 1 Półimperyał rosyjski . .
 1 Bubel srebrny rosyjski .

» papierowy . . •
103 —I Talar pruski . - • •
100 501 Ligty zast. Tow. kr. gal- 6*/«

76 701 " ” Binku hipoteezn.
 1 Obligi indemn. bezjraponów
79 --I  Akcye kolei gahe. K .L b . k.

„ lwowsko-czermoH 
92 501 " wieddej • •

banku hipoteezn. gal.

84 60

6 25 
5 25

8 91

 War***’ 7 grudnia.

Listy zastawne 1 ser. rub
•  *  2  *kupon
,  „ nowe .

kupon 
,  lidwidacyjn* „

kupon 
IZO- wiedsńs' 

bydgoska 
teresi 
'od1

83 8084 GO
74 75
88 25

84 25 83 66
46 60

148 -

5 24 
5 24 .

 |  Kolej warszaw*]

8

94 10 98 80
94 10 93 80
—  — 1 83
91 - 90 70
___ — 2 29
78 85 78 66
----------- 06
—  — < 96 50
72 - i _ —.

tll4  - 1 — —
100 - | 99 35



CZAS t  Czwartku 10 Grudnia 1874.

C S O R I.IC E !
Na p rz y sz łą  w iosnę b ęd z ie  w p a ń 

stwie Kobylanka kllkakroó tysięcy 
oegleł do sprzedania p o  n a ju m ia r -  
kow ańsze j cen ie . G lin a  s łu ż ą c a  do  w y
ro b u  c eg ie ł j e s t  n a jlep szeg o  g a tu n k u . 
(2649 3-3) Zarząd państwa Kobylanka.

Wino Johannisberger
hrabiego Merami

z winogron reńskich w V2 garcowych 
butelkach po 1 złr. 20 cent. u J . J. 
Ł autingera i Sp. w Wiedniu,
L Sahottengasse 3.

Łe Messager d’Orient,
journal politique, litteraire et financier paraissant k Vienne (Autriche) depnls 

le ler mai les lundis et les vendredis.

^ u  i i  n u  a .  v  4

G E L I S etCONTE
potwierdzone pnez  Akademią medyczną w Paryżu. 
Dwa raport* Akademii medycznśi i liczne dośwjad- 
eaenia aawniśjsze i nowe dowiodły wyższości tego 
preparatu nad wszelkie inne żelaziste, jak również 

skuteczności przeciw: 
biadaćtce. upławom, dla wzmocnienia orga
nizmów lym fatycm ych, dla ułatwienia pe
riodycznych odpływów i leczenia wszelkie 

słabości z niedokrwistości pochodzących.
Prawdziwy preparat inaczój się nie sprzedaje jak 

w pudełkach kwadratowych, opatrzonych etykietami 
nakrapianemi farbą i obwiniętych opaskami różo- 
wemi, noazącemi napis P. Labelonye, 99 Hue— r> i..d'Abookir w Paryżu. — W  Krakowie w aptece p. 
J .  Tratretyń-i kiego i w aptece Bedyka,— w Warsza
wie w Składzie materyałów aptecznych p. Sierzpu- 
tows kiego. (2202-3-)

P O Ł L A M A
nowo otworzony

27 cni.
Uniwersalny 

SKŁAD TOWAROW
w  W iedniu ,

Mariahilferstrasse Nr. 1,
sprzedaje pod najścislejszem poręczeniem za bardzo 
dobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i 

częściowo:
Materye z wełny owczej na snknle
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich bar 
wach, gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: 
ś w t e e ą e e  (Łhster), r y p a y ,  poprzeczne raate- 
rye pledowe, w jednćj barwie, tudzież szkockie k ra t
kowane materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze 
na jesień i zimę. F l o n e l  N o r d p o l  (wattmol) 
i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, najmodn. 
barchan na suknie, perkal kosmonoski, kreton (tu
recka materya na szlafroki), pika, niebieski i bru» 
natny tudzież biały barchan flanelowy, rumburskie, 
holenderskie lnb nieprzyprawione szląskie płótno 

zędzone, firanki cycowe muszlinowe i koronkowe,
atłasową, pościel, ręczniki z płótna adamasz

kowego i serwety, dymki do materaców i kanap, 
szyfony •/« i */« szerokie , nankia, krawatki jedwa
bne i Kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pończochy, 
rękawiczki, chustki do nosa płócienne i batystowe 

i bardzo wiele innych przedmiotów.
W szystko ty lko 2 7  cent.

za łokieć, sztukę lub parę. 
lescwUd p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką.

Wtóry i cenniki posyła się darmo i opłatnie.
(2070-15-30)

P p!x (Talio mienieni:
pour Vienne, 1’Autriche, la Hongrie, le grand duchó de Posen et 1’Alleraagne: 

un an fi. 15, six mois fi. 8 , trois mois fi. 4.
Un nnmóro a Vienne 15 krenzer.

„ k 1’ótranger 40 oentimes.
On s’abonne en adressant a l’Administration le montant par uu mandat sur 
la poste au bureau du journal: J o s e fS |? & § § e  Mo 1 . J T o s e f s t a d t ,  au

(2464-6-6.) nom de Mr. B. Wołowski, directeur. (1147-10-)

Pierwsza nagroda 
2 złote 

m e d a l e .

N a g r o d ą  o d z n a c z o n e
przez c. k. rząd wyłą- czuie uprzywilejowane

>robo- i Ł b l J  wane. jedynie i wyłą-wielokrotnie wypn
cznie za do-

i wane, jedynie 
bre uznane

Pierwsza nagroda 
3 wielkie srebrne 

medale.

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien 1 drzwi,
które z powodu niezrównanej doskonałości, jakoteż w uznaniu wybornśj własności i tanich cen 
przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 1 złotym i 8 wielhlemi sre- 
brnemi medalami odznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Ces. IHość Cesarz 
Aleksander rosyjski za stosowne, odznaczyć mnie ces, ros. złotym me
dalem zasługi do noszenia przy orderze Ś. Stanisława.

Ochrony te przeciw przeciągom powietrza są wyrabiane z bawełny, obciągnięte lakierem 
(w białym czerwono-brunatnym i dębowym kolorze) według barwy pokos owanego okna. Prze
wyższają one wszystko dotychczas używane, gdyż każdy choć najmniejszy przeciąg powietrza 
zostaje ominiętym, a drzwi i okna może każdy według upodobania otworzyć. Przyrząd jest tak 
łatwym, że każdy sam może go zastosować.

Cena za biały kolor do okien 4 c. za łokieć, do drzwi 6 i iO c. za łokieć; za czerwono- 
brunatny i dębowy kolor do okien 5 c. za łokieć, do drzwi 7 i 11 c. za łokieć. Na jedno okno 
białego koloru średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżćj za 50 ent.

Zamówienia z prowincyi tak częściowo jakoteż hurtownie wykonywują się jak najspiesz
niej, a do każdej przesyłki dołącza się drukowany opis użycia. (1740-10-11)

W iedeń, Molowratring Nr. 13 c. k. nadworny skład fabryczny

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu.

J. Popelarz,
c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przeciągom 

powietrza.

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

paliwa.

GALICYJSKI ZAEAD KREDYTOWY ZIEMSKI
w Krakowie

udziela pożyczki hipoteczne na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°|0 Listach 
zastawnych i T°|0 Listach dłużnych. ( 2 1 2 1 - 9 .)

Zaraza na bydło.
Uzcany jako doikonały środek zapobiegawczy przeciw wpływom zaraźliwym

Proszek korneuburski dla bydła
mają zawsze prawdziwy na sprzedaż:

w K r a k o w i e  p U l .  J a w o r n i c k i ,  p. J ó z e f  J a h n  i p. J ó z e f  
T r a u c z y ń s k i  aptekarz w Rynku głównym,

L w o w i e  p?. K o n s t a n t y  I s k i c r s k i ,  P i o t r  i f i l k o i a n z .  J a  
k ó b  B r i b e r .  8 .  R u c k e r  aptekarze i J .  T l e p e s .

Także znajdują się składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y  i, o któ- 
rjch od czasu do czasu ogłasza się w uiniejszem piśmie. (2462-6 6)

DrMed.Karol Goebel
dentysta

Lekarz spocyalny-dhorób u stn ych , 
ordynuje od lOej do 3ćj

nlloa Franciszkańska 151.
____________(2512-5-))_____________

Kto na Boże Narodzenie chce sprawić 
swoim dzieciom wielką radość, niechaj kupuje szybko 
dopóki zapas starczy, mój,, ogólnie ulubiony

■w  Bazar gwiazdkowy
za niesłychanie tanią cenę. tylko

5 zł.: reń sk ich  w . a.
za eo otrzymuje «l{ 80 najnowszych 
zabawek dla chtopeów I dziewcząt 

każdego wieku, mianowicie: 
l piękną lalkę krzyczącą, 1 komiczne zwierzę (po
twór), 1 sztucznego bąka, 1 pajaca z talerzami, 1 
indyanina jako linoskoka, 1 kompletny serwis por- 

ilanowy, 1 rewolwer, 1 zabawną grę towarzyską, 
skrzyneczkę, pełną narzędzi, 1 pudełko pełne na

rzędzi kuchennych, 1 cały regiment wojska, 1 dzie
cko (nowość), 1 muzykalny instrument, 1 mechani
czne panorama, 1 qua-qua maszynka do śmiechu, 
5 sztuk rozmaitych rzeczy do wieszaniana drzewko.

Wszystkie te 20 przedmiotów z wystawy kosztują 
,ylko 5 złr. i są także do nabycia ozdobniejsze po 
dr. 10 do złr.: 15 i złr. 20.

Rozsyłka za nadesłaniem pieniędzy lub zaliczką 
pocztową. (2478-1-4)

Adres t
Amigo’s Weltausstellungs-Bazar,

Wlen, Pruterstrasse 9.

DOCTOR in ABSENTIA.

stopień
(Bachelier) bądź pi 
bądź nauk przyrodzonych, literatury, teo
logii, filozofii, albo patent skończonego 
muzyka, raczą się zgłosić pod adresem : 
H cń lC lM , rn e  d n  H o l, #o , Sem cy(A ngleterre).

(2001-10-)

T y lk o

za łokieć, sztukę lub parę sprzedaje pod najsciślej- 
szem poręczeniem za bardzo dobry gatunek i praw

dziwość towarów hurtownie i częściowo:
Materye z wełny owczej na snknle
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich barwach 
gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: ś w l e -  
eąee (Luster), r y p m y ,  poprzeczne materye ple
dowe, w jednej barwie, tudzież szkockie kratkowane 
materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze na je

sień. i zimę 
Planet Nordpol 

(wattmoll) i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, 
najmodn. barchan na suknie', perkal kosmonowski, 
kreton (turecka materya na szlafroki), pika, niebie
ski brunatny tudzież biały barchan flanelowy, rum
burskie, holenderskie lub nieprzyprawione szląskie 
płótno przędzone, firanki cycowe muszlinowe i ko
ronkowe, dymkę atłasową, pościel, ręczniki z płótna 
adamaszkowego i serwety, dymki do materaców i 
kanap, szyfony */« i V. szerokie, nankin , krawatki 
jedwabne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pończo
chy, rękawiczki, chustki do nosa płócienne i baty
stowe i bardzo wiele innych przedmiotów jedynie 

i wyłącznie w znanym z rzetelności i uczciwości 
pierwszym i największym

21 cent.
SKŁADZIE TOWARÓW

w  W i e d n i u ,  H & r n t n e r s t r a M e  8 4
(Burgerspital-Gebaude). ,

Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką.
Wzory i cenniki posyła się darmo. (2071-15-30)

The Howe Machine Comp. New-York.
Jedy główny skład *̂ 50

oryginalnych amerykańskich

NANKYI DO SZYCIA
HOWEGO

znajduje się przy Placu W W. Świętych
obok Magistratu

I Wszystkie inne maszyny do szycia pod nazwą How ego w innych skła
dach sprzedawane nie są oryginilnemi, gdyż tylko Jeden gk lad  Ró-
m isowy w  K rak ow ie  utrzym ujem y.

Mowy Jork  w  L ipcu 1894.
(2578-1-)   The Howe Machine Comp.

Każda maszyna opatrzona jest certyfikatem oryginalności.

W Y K A Z  ~
w dniu 2 Grudnia Its74 r. wyciągniętych numerów przy trzydziestem drjr 
giem losowaniu mających być wylosowanych 5°|o listów  ZUBtSWUycn 

uprzyw . austr. B an k u  N arodow ego:
Na 5 0 0 0  złr.

914, 1044, 2280, 3190, 4010, 4525, 5442, 5888, 0285, 0993 , 7043, 8800, 8982,
1338 2105 2439 3278 4054, 4729, 5473, 0061, 0596, 7141, 7730, 8873, 9000,
1439 2130 2453 3771, 4394 4740 5699, 0066, 0936, 7531 7806, 8962, 9130,
1478! 2193; 3096, 388o! 441^ 4782' 5885, 0087, 0907, 7534, 7942, 8971, 9171.

N a I O O O  złr.
1550 13423 22171, 27506, 31199, 34196, 37869, 45983, 58937, 69695, 75165, 78614, 81347, 86210,
5135 13424' 22172 27527, 32711, S il!1!, 38112, 45984, 58938, 09098, 75166, 78615, 81348. 87081,
5136; 13425; 22173; 27529, 32712, 34198, 38113, 54224, 58939, 69099, 75167, 78616, 81349, 8:082,
5137, 13426, 22176, 27530, 32713, 34199, 38114, 54225, 64598, 70362, 75108, 7861:, 813o0, 8:083,
r, 139 15U97. 92177. 98461. 32714, 34200, 38115, 54226, 65411. 70364, :;>169, 78618, 8391L 87084,

83913; 87086;
83914, 87087,
83915, 87088,

9968, 16263, 23218, 30745, 33481, 3517!), 39855, 58304, 65419, u j m , < , w m io , o o ™ ,
9909, 16265, 23219, 30740, 33482, 35180, 39856, 58305, 65420, 71024, <0478, 80377, 83920,
9970, 10270, 23220, 30747, 33486, 35294, 39857, 58306, 67081, 71625, 76479, 80378, 86201,

12533, 18341, 23481, 30748, 33-488, 35295, 39858, 58308, 07084, 71626, 76480, 80379, 80202,
12535, 18342, 23488, 30749, 33489, a5290, 39800, 58309, 67085, 71627, 77192, 80380, 86203,
12530 18344 23489 30750, 33490, 35297. 42580, 58310, 07086, 72723, 77198, 81341, 86204,
12537; 18346; 2349Ó; 31191, 34191, 85298, 42588, 58742, 67088, 72720, 77199, 81342, 80205,
12539, 18347, 25091, 31193, 34192, 35299, 42589, 58746, 09691, 75161 77200, 81343, 85206,
12540, 18348, 25098, 31194, 34193, 37866, 42590, 58934, 09092, 75162, 78611, 81344, 86207,
19491 18549 97501 31195 34194 37867. 45981, 58935, 09093, 75163: 78012, 81345, 80208,
13422; 18350, 27505; 31196; 34195; 37808, 45982, 58930, 69694, 75164, 78613, 81346, 86209,

Na 1 (1 0  złr.
1022 8378 12562 15279 26638, 31301, 33503, 34574, 39002, 40089, 47071, 49543, 51025, 52371,
1023,’ 8379; 12563; 18541, 26639, 31302, 33504, 34575, 39004, 46090, 47672, 49544, 51626, 52378,
1026, 8380, 12564, 18542, 26640, 31303, 33505, 34570, 39605, 47301, 47673, 49545, 51627, 52379,
1028, 8662, 12565 18544, 27011, 31307, 33500, 34577, 39606, 47302, 47674, 49546, 51628, 52380,
1029 8664, 12569, 13540, 27012, 31308, 33507, 34578, 39607, 47303, 47675, 49547, 51629, 54681,
1030 8665, 12570, 18550, 27013, 31310, 33508, 34579, 39608, 47304, 47676, 49548, 51630, 54682,
4872, 8666, 13811, 19201, 27014, 32311, 33509, 34580, 39609, 47305, 47677, 49549, 52191, 54683.
4875, 8668, 13812, 19202, 27015, 32312, 33510, 36601, 39610, 47306, 47678, 59550, 52192, .4684,
4878, 8670, 13813, 26011, 27016, 32313, 33841, 36602, 40281. 47307, 47679, 49561, 52193, 54685.
4879, 11071, 13814, 26012, 27017, 32314, 33842, 36608, 40282, 47308, 47680, 49562, ;>2194, 54686,
4880 11072 13815, 26013, 27018, 32315, 33843, 36609, 40283, 47309, 48401, 49563, 52195, 5468:,
5501, 11073, 13816, 26015, 27020, 32316, 33844, 36610, 40284, 47310, 48402, 49564, 52196, 54688,
5502, 11076, 13817, 26016, 27891, 32317, 34304. 37071, 40285. 47371, 48403, 49565, 52197, 54689,
5509, 11077, 13819, 26018, 27892, 32318, 34305, 37072, 40287. 47372, 48404, 49566, 52198, 54690.
6041, 11078, 15271, 26019, 27893, 32319, 34306, 37074, 40288 47373, 48405, 49567, 52199,
6042, 11079, 15272, 26020, 27894, 32320, 34307, 37075, 40289, 47374, 48406, 49568, 52200,
6043, 11224, 15273, 26631, 27895, 32651. 34308, 37076, 40290, 47375, 48407, 49569, 52371,
6050, 11225, 15274, 26633, 27896, 32652, 3430!), 37077, 46081, 47376, 48408, 49570, 52372,
8371, 11226, 15275, 26634, 27897, 3265,9, 34310, 37078, 46082, 47377, 48409, 51621, 52S73,
8375, 11227, 15276, 26635, 27898, 32655, 33571, 37079, 46083, 47378, 48410, 51622, 52374,
8376, 11228, 15277, 26636, 27899, 33501, 34572, 37080, 46084, 47379, 49541, 51623, 52375,
8377, 12561, 15278, 26637, 27900, 33502, 34573, 39601, 46088, 47380, 49542, 51624, 52376,

Wyciągnięte listy zastawne wypłacone będą w kasie hipotecznej k r e d y t o w e j  Banlm Narodowego
w Wiedniu. Oprocentowanie takowyęfi u-taje w dniu 1 Stycznia 1875 r. lub jeżeli podniesieni# fcapi- 
tału wcześniej nastąpi, w dniu wypłaty kapitału.

Z wyoiągnlętyoh listów zast&wnyoh z poprzednich wylosowań 
nie podniesiono Jeszoze:

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.
RDZPISANIIl OFFJftT.

W roku 1875 sprzedane będą w drodze oferty najwięcej ofiarującemu, na składach naszych 
w magazynach mater. w Przemyślu, Krakowie i Lwowie leżące, poniżej wyliczone stare mate- 
ryały, jako to:

1) stara blacha miedziana (paleniska i różne odpadki miedziane) około . . 130 cetnarów
2) wióra z miedzi  ................................. '  100 „
3) wióra z m osiądzu  25 „
4) odlewy m o s ię ż n e    10 „
5) stara blacha żelazna (z dachów, kotłów i inne pozostałości z blachy źelaznój) 1500 „
6) odłamy ż e l a z n e    3000 „
7) odłamy z szyn żelaznych  40,000 „
81 okruchy ż e l a z n e   2000 „
9) wióra ze stali i żelaza k u t e g o   2500 „

10) odłamy z lanego ż e l a z a ............................................................................... 4000 „
11) żelazo lane ze zniesionych mostów konstrukcyi Schiffkorna . . . .  4300 „
12) stara stal ze sprężyn p ł a s k i c h .................................................................. 350 „
13) odkrawki s ta lo w e .................................................................   50 „
14) stara stal z p iln ik ó w ....................................................................................  20 „
15) stare obręcze z lanej s t a l i .........................................................................  300 „
16) stare obręcze; z pudlingowój s t a l i ................................................................. 250 „
17) stare obręczej ż e la z n e ............................................................................................ 100 „
18) opiłki do lu to w a n ia ......................................................................................  18 „

Zaprsza się PP. oferentów aby dotyczące znaczkiem stęplowym na 50 c., wadyum 5% i na
pisem : „oferta na stare materyały“ zaopatrzone i opieczętowane oferty, wktórych cena za każdy ce- 
tnar cło wy w złr. w. a. w banknotach, loco Kraków, Przemyśl lub Lwów, dla pojedynczych albo 
też dla wszystkich powyżej wyszczególnionych gatunków materyałów, powinna być oznaczona 
n a j d a l e j  d o  2  s t y c z n i a  1 8 ^ 5  r .  do 12 godziny w południe do Dyrekcyi ruchu we Lwo
wie wnieśli. — Dotyczące warunki sprzedaży przejrzeć można ŵ naszych magazynach mater. w Kra
kowie, Przemyślu i Lwowie.

(2527-3 4) Dyrekcja ruchu.

2168, 2224, 4548, 4809, 5312,

6476, 
113375, 
20450, 
20465, 
23921. 
25945,
26036,
26037,

26038,
26039,
26387,
26388,
26389, 
28822, 
30925, 
34677,

34746,
35680,
38229,
38230, 
38755, 
39058,
39065,
39066,

39067,
39069,
41405,
41589,
43058,
43097;:
43243,
43244,

43245,
43390,
43391, 
43399, 
43984, 
-13987,
48332,
48333,

Na 5 0 0 0  złr.
5561, 5897, 5939, 

Na IOOO złr.
48337, 52415, 55707,
48338, 52416, 58082, 
49594, 52418, 58633, 
49633, 53351, 59941, 
50998, 53352, 59942, 
51535, 54579, 59943, 
52068, 55704, 59944, 
52414, 55706, 59945,

8039, 2215, 3906.

60081, 60089, 68455, 73997, 80470,
60082, 60090, 70581, 75588, 80532,
60083, 60582, 71191, 75940, 81354.
60084, 61235, 71658, 77059,
60085, 62450, 71777, '78962,
60086, 65096, 71801, 80461,
60087, 68451, 72276, 80462,
60088, 68454, 72678, 80469,

Na lOO złr.
1179 6136, 9550, 13123, 18732, 22710, 26031, 30919, 33906, 36907, 41484, 42418, 46192, 48519,
1410 6514, 9715, 13124, 18835, 23925, 26058, 31077, 33907, 37024, 41642, 42632, 46282, 48520.
1711, 6971, 10543, 13125, 19007, 24659, 26234, 31105, 33908, 37042, 41675, 42851, 46283, 48733,
1714, 7067, 10836, 13405, 19321, 24662, 26782, 31412, 33910, 37043, 41704, 43241, 46284, 48734,
1715, 7391, 11201, 13409, 19958, 24711, 27075, 31693, 33921, 37049, 42016, 43249, 46287, 48735
1720, 7397, 11303, 13768, 20932, 24712, 27849, 31762, 34321, 37050, 42272, 43281, 46288, 48736,
2507, 7398, 11722, 13827, 20992, 24713, 28151, 31763, 34325, 37716, 42273, 43640, 46959, 48737,
3048, 7522, 11724, 14293 , 22055, 24714, 28560, 31765, 34328, 37717, 42274, 43696, 47321, 49005,
3073, 7527, 11725, 14703, 22076, 24715, 29141, 31766, 34329, 37718, 42275, 43762, 47322, 49198,
3236, 7969; 11726. 15331, 22115, 24716, 29142, 31767, 34686, 37719, 42277, 45001, 47323, 51452,
3413, 7976, 11727, 15385, 22224, 24719, 29214, 31768, 34914, 38459, 42278, 45247, 47324, 51453,
3600, 8040, 11728, 16396, 22226, 24720, 29557, 31769, 35887, 39391, 42279, 45412, 47325, 51454,'
4738, 8118, 11729, 17110, 22227, 24980. 29665, 31770, 36213, 39392, 42280, 45413, 47328,
5035, 8272, 12297, 17182, 22228 25527, 29666, 32168, 36219, 39393, 42411, 45417, 47329.
5150, 8316, 12516, 17187, 22703, 25944, 39678. 32517, 36232, 39394, 42413, 45418, 48062.
5877, 9542, 13121, 17228, 22706. 25956, 29679, 32853, 36437, 39395, 42416, 45419, 48517,

9543, 13122, 17238, 22709, 25961, 30199, 33027, 36660, 39396, 42417, 45420, 48518. 
Zarazem zwraca się uwagę, że odsetkowanie tych niepodniesionych listów zastawnych w ozna- 

I czonych za każdym razem terminach w y g a s ł o  i że dlatego opiewające na późniejsze termina wy- 
1 płaty, kupony odsetkowe tychże przez Bank Narodowy wypłacone nie będą. (2285)

Wiedeń, 2 Grudnia 1874 r.

Od D yrek cy i uprz. austr. B an k u  Narodowemu.

Nin ie jszem  o zn a jm iam , iż p rzy jm u ję  w sze l
k ie  z a m ó w io n a  n a  d r z e w o  b u d o w lan e  

I św ierkow e i  jo d ło w e , w k o s tk ę  o b ro b io n e , 
z lasów  K asin y  w ie lk ie j. C eny  b a rd z o  p rz y 

s t ę p n e .  # (2345-11-15)
Salomon Deiches

w  K r a k o w i e  n a  S t r a i l o m iu .

FABRYKA MACHIN LEVINA
w P o o l e ,  w A n g l i i .

Machiny rolnicze wszelkiego rodzaju, poziome, pio
nowe, przenośne i stałe machiny parowe, lokomo
tywy dla ulicznych kolei żelaznych, jachtów i łodzi 
parowych, machiny do wyrabiania kamieni wypala
nych, cegieł, towarów glinianych i cementu i różne 
uprzyw. szczególnośoi. (D 7177) (2307-16-26)

iwrDImed.Faykissa
Wyciąg z ziół ze spiskich Karpat

1 flaszka wraz z opisem użycia 75 c.

Cukierki ziołowe ze spiskich Karpat
1 pudełko wraz z opisem użycia 35 c.

Herbata z ziół ze spiskich Karpat
1 paczka z opisem użycia 25 c.

Dla _ _ _ _ _

UF* cierpiących na piersi i płuca. *“U I
Używane i polecane z najlepszym skutkiem przez wielu lekarzy cywilnych i wojsko

wych przeciw kaszlowi, chrypce, nieżytowi, kokluszowi, grypie, dychawiczności, utrudzonemu 
oddechowi, kolkom, ostrym nieżytom oskrzeli, zapaleniom płuc i innym niszczącyi i osła
biającym chorobom. (504-2-8)

Te środki lekarskie są prawdziwe do nabycia u samego fabrykanta Józek Foy- 
U I h m h ,  aptekarza w Temeszwarze, Josefsstadt, — także w Krakowie u iptekarzy 
A. Siedleckiego i J .  Trauezyńsltlejro, — we Lwowie u apt. Z. Rckera, — 
w Nowym Sączu u Kostorkiewicza spndk. i C. Mullera, — w węgiersk. Starej Ws<u Jonasa.



C£AS z Czwartku 10 Grudnia 1874.

Krople amerykańskie
oi i i  z ę ló i  Bippolita Majewskiego
zaszczycone „Medalem postępu w r. 1873 
na wystawie wiedeń-kiej“ za swoje pewne 
i skuteczne działanie we wszystkich cier
pieniach zębów. Najlepszem świadectwem 
tychże skuteczności, jest ciągi*5 wzrastająca 
renoma, gdy wiele innych już bezpowrotnie 

zaginęło.
W Krakowie nabyć można u p. W . B e -  

d y k a  a p t e k a r z a  „pod Barankiem11 
u p. F .  S a w i c z e w s k i e g o  i w han
dlu p. S o b o l e w s k i e g o .  (2245-6-7;

BiaJwlęfcKza
iabryka mebli 

żelaznych
REICHARD & Co.,

w  W i e d n i u ,  H I . ,  M a r x e r -  caeie Sr. Mi
poleca się niniejszem Szan. Publiczności.

Ulustrowane cenniki na żądanie d a rm o  
i o p ł a t  n ie . (2161-17-)

Ł . S c h u d m a k
w Krakowie

zaopatrzył swój s k ł a d  na S t r a d o m i u  
na obecną porę w świeże towary najnow
szej mody z fabryk pierwszorzędnych, a 

mianowicie posiada: 
różnokolorowe materye jedwabne i czarne, 
grosgrai i lyoński na suknie, aksamit czar
ny i kolorowy od Eajtańszych cen do naj
droższych, plusz i półaksamit do ubierania 
sukien, ryps wełniany i czarny tybet w ró
żnych gatunkach, wielki wybór pończoch 
i skarpetek lipskich, kaftaników rannych 
i spodnie, majtek i staników, negliżyków, 
kołnierzyków i mankietów, kryz, szalików 
męzkich i damskich, szlarek i wstawek 
haftowanych, tiulów koronkowych do okien 
różnej ceny, chusteczek włóczkowych ma
łych i dużych, kamaszków włóczkowych 
wszelkiego gatunku, koronek białych i czar
nych wełnianych i jedwabnych, aksamitek 
czarnych i kolorowych, wstążek, kwiatów 
i piór wszelkiego gatunku, rękawiczek pra 

skich męzkich i damsk^j, 
Polecając się w zg l^ om S7a'nownój Pu

bliczności na'^neuia, że sprzedaje wszel- 
16 towary w swoim składzie po najumiar- 

kowańszej cenie. (2556-3-3)

DYREKCYA
Towąrzystwą wzajemnego kredytu w Krakowie

podaje do powszechnej wiadomości,

że pomienione Towarzystwo rozpoczęło swoje czynności z dniem

15 Sierpnia b. r.
Osoby bodące członkami Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, pragnąc 

zapoznać się bliżej z zasadami i ustrojem Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, celem przystą
pienia do tegoż, raczą zgłosić się do podpisanej Dyrekcyi, lub też do Reprezentacyi Towa
rzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń we Lwowie —■ zkąd na żądanie statut Towarzystwa i bro
szurka, będąca niejako objaśnieniem tegoż, przesłane zostaną.

Zarazem zawiadamia podpisana Dyrekcya, że Towarzystwo Wzajemnego Kredytu przyj
muje na mocy statutu:

W k ład k i na rachunek bieżący zarówno od 
C złonków, jakoteż od osób n ie będących członkam i 

rachując od takowych 6°|o licząc od dnia wniesienia wkładki
P rzesy łk i gotów ką z prowincyi należy adresow ać do D yrekcyi T ow arzystw a W zajem 

nego K redytu w  K rakow ie w  gmachu T ow arzystw a W zajem nych ubezpieczeń.

Dyrekcya Towarzystwa Wzajemnego Kredytu
zarejestrowanego Stowarzyszenia z odpowiedzialnością ograniczoną w Krakowie.

I I .  hr. Wodzicki* II. Komar. H. Kieszkowskl. _____

T > _ _  __»A1 natychmiast pod zaręczeniem pluskwy, mole, przechowujące się w me-rroszek niszczący blach, sukniach, futrach, i t. d. karakony i inne domowe owady. -
Cena 30 cent. — KRO WIANKA STYRYJSKA zawsze świeża. — MYT>ŁO na wszelkie plamy tłuste. 
Cena 25 c. -  MYDŁO TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena, 25 c .-- 
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor ^ k b y  aksamitny ; e ra  85 cent -  PODDRE 
NIESZKODLIWY z puszkiem. Cena 1 fl. -  MAŚĆ NISZCZĄCA odgmotki Cena 50 cent -  SYROl 
BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw kaszlom, katarom, holu piersi i t. d. Cena 1 fl. 20 c. -  WODA 
DO UST cudownie ochraniająca ból zębów i próchnienie tychze. Cena 30 i ,:> cent. BASI 
ZĘBÓW. Cena 25 i 50 cent. -  CEMENT LUB GUTTAPERCHA do plombow. zębów. Cena ,5  c e n t . -  
CZEKOLADA Z ZELAZEM w niedokrewności.- KIT DO LEPIENIA | ^ A  i porcelany Cena 50 c . -  
MĄCZKA SZWAJCARSKA do karmienia dzieci. Cena 1 fl. 50 c e n t .-  PIGUŁKI PRZECIW GŁUCHO
CIE. Cena 1 fl. 50 cent. -  PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający natychmiast. Cena 12 cent. - -  
SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia i t. d. Cena 1 zir. 
80 cent. -  WATA UŚMIERZAJĄCA hól zębów natychmiast. Cena 25 cent. .

Powyższe środki wyrabia i utrzymuje J ó z e f  T r a u c z y ń b k l  a p t e k a r z  p o d  , H o  
r o n u "  w  K i r a k o w l e .  — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p. 
Dra Mankiewicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna a p t — W Nowyrn Sączu n p. Jakubowskiego 
a p t . -  W Starym Sączu u p. Schameita a p t . -  W Czemiowcach u p. Golichowskiego a p t .-  W Woj
niczu u p. Nodzyńskiego apt. t  '

w Krakowie
wydaje

LISTY ZASTAWNE
5'), °|„ na srebro, losowane w 36 lat
6°|. na walutę austryacką losowane w 36 lat 
g«l „ „ w 18 lat.
®  1° »  ”  ”  A A  1 i-

oraz 7°|o Listy dłużne »  ̂ 20 lat

11.

50 c. 1000 dukatów w brzęczącem złocie.
’ mionycl. *miny Wiedn.a. m
i wiele innycl. przedmiotów 3 Q O O  I S S l ’i l I I > 1 * I i  6 0 ^ 0 0 0  WAV*

CtaiLen "odtoędXm.lę pod dozorem maKUtStn miasla Wiednia w dniu » Łuleąo 1835 r.
Przy S § “ owycT “amówfenkch u?pr!sza się o łaskawe opłacone nadesłanie należytosci z dołączeniem 40 cent. za opłacone przysłanie losu, |

a W swoim czasie wykazu wiedeńskiego Banku handlowego, poprzednio Joh. C. Sothen, Graben 13.1
Losy tej “ “ i po X  s f ta k z e  Z  S y c i ł  w Krakowie Z Ł .  A * o « » o l .» a ,  S a l .  B e ic l ie S .  i Ł e o ™  r e i n t u c h a .  (2477-2-8) |

2 .

mm potom.

VELOUTINE
jestto MĄCZKA RYŻOWA specjalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z ia ł a  szczęśliwie na skórę.

| aiedosirzeloita przystaje do olała
nadaje cerze

Ogólny rolniczo-kredytowy
ZAKŁAD

dla Galicyi 1 Bukowiny
we Lwowie ulica Grodzickich Sr. 1, ! d  S p c i  Nr. 45

wydaje

13 .

4.

Jako korzystne i rzetelne przedsiębiorstwo 
poleca podpisany przez wysoki rząd dozwo
lone i poręczone najnowsze wielkie

losowanie pieniężne
w kwocie siedmiu siuionńw 935,130 
Relchsicśrk, których pierwsze ciągnie
nie wygranych urzędowo postanowione już w
16  i IV G ru d n ia  1814 r.
się odbędzie. Główne wygrane są w danym 
razie Reichsmark 835,000: 350,000; 
135,000 ; 90 ,000  5 00,000; 
50,000; 40,000; 30,000; 3 po 
80.000; 34,000; 3 po 30.000; 
18,000; O po 15,000; 33 po
13,000 ; 34 po OOOO; 3 po 4SOO]; 
40 po 4000; 5 po 3GOO; 303 po 
3400; 413 po 1300; 513 po 600 
itd, w ogóle 43,300 wygranych które będą 
wyciągnięte w 7 oddziałach wedle planu w 
przeciągu kilku miesięcy. Za nadesłaniem 
należytości w austryackich bankn. rozsyłam
całe oryginalne losy po zlr . 3 '3  O et.
połówki „ „ T 6 5  ct.
ćw iartk i # „ —  82 ct.

zapewniając fzetelhą usługę. 
tTpf&sżam nie zamieniać tych losów z pro

mesami , gdyż każdy uczestnik otrzymuje ode- 
mnie losy oryginalne zaopatrzone w 
nieczęć urzędową. Urzędowy wykaz
losowania dodaje się do każdego zamówienia 
bezpłatnie a pieniądze wygrane przesłane 
będą wraz z urzędowym wykazem wygranych 
każdemu punktualnie i szybko.

Upraszam więc udać się z zaufaniem uo 
mnie.

Jolins Herz,
Sprzedaż efektów rządowych 

(2 4 8 o - 6 - 6 ) w H a m b n r g n j H o 5 6 8 D

naaaje coiao - o-

M i n u t  J  l i s t y  D Ł U Ż N E

Magazyn Perfum w Paryżu,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W K r a k o w i e  u pp. Józefa Trauczyńskiego, W. 
Eedyka i Leona Feintucha, — we L w o w i e  u pp. 
A. Steif synów, — i w pierwszych Składach per
fum i wytworów toaletowych. (1997-19-)

Prawdziwe
Pigułki Morisow
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza 

ąoycn krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (2000-14-).

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 
Łptekarza, 30, ulica Louis le Grand, w Krako 
wie w aptece p. Tranczyńskiego pod Koroną w Ryn. 
iu  głównym i w aptece W. Redyka.

27 cut.
W istniejącym oddawna 

składzie fabryoznym i głównym skła
dzie towarów 1 zjednoozonego Towa
rzystwa tkaczy górskioh i fabrykantów 
w Wiednin, Marlabllferstrasse Nr. 72.

tylko 81 m t. _

weter owczej aa suknie
V . - -ara Wf?7ftlkich

sprzedają s:ę za najściślejszem poręczeniem za pra 
wdziwy towar hurtownie i częściowo za jednę 

tylko 83 en*

zawsze najpiękniejsze i ^ ^ ^ ^ S e T r a T k o w a n ^  

ehan mt tu tn t . k ,QlllK, . „  tu r .cU

F rie iM er  & Frank w Wiedniu,
III ., Hintere Zollamtsstrasse 9 

polecają swój s k ł a d ;
llinfrieda uprzywłlejow. podwójnych 

młynków.
Hartem Aine Trieurów * wentyl.ito

V n / l a ' c n u l ówek i sikawek ogniowych 
ąołśla sikawek dla gmin. Cena 310 złr. 
sieczkarni począwszy od 30 złr. i wyżej.
14 rn i it czy buraków od 50 złr. i wyżej, 
żelaznych młocarni ręcznych z kołem 

rozpędowem 135 złr. („48 < - )
®acierników, łamaczy makuch lnia

nych, szrótownikow Ud. itd.

które muszą być wylosowane w przeciągu lat 15-tu od czasu wystawienia. 
Listy te są na lokowanie kapitałów najwłaściwsze.
Suma wydanych listów dłużnych niemoże przewyższać zabezpieczonych

WierZWydawanie rzeczonych Ustów dłużnych zostaje pod kontrolą| c. k. wądu. 
One mogą być według ustawy z dnia 1 Lipca 1868 r. D. i .  ł .  a  
N. 93 użyte do procentującego się umieszczenia kapitałów iundacyjnych, a- 
pitałów zakładów pod dozorem publicznym zostających, tudzież kapi a w 
sierocińskich, fideikomisowych i depozytowych, także według kursu gie o-

Iwego do kaucyi służbowych i na wadya. .
Wylosowanie listów dłużnych odbywa się corocznie raz jeden w mie

siącu Lipcu. , .
Zapadłe kupony wypłacają się Igo Stycznia i Igo Lipca każdego to k u .
Tak za listy jak i za kupony nie potrąca się żadnego podatku.
Listy dłużne nabyć można w samym Zakładzie we L w o w ie ,  a później i we wszystkich Wydziałach powiatowych stowarzyszeń zaliczkowych zakładu.

1 Także przyjmuje Zakład wkładki na książeczki Kasy oszczędności od 
1 złr. i wyżśj, oprocentowując takowe po 6°/0 —  i kapitały na dłuzszy czas, 
które według umowy oprocentowane będą.

( ,3 4 7 -6 - i s , ______________________________  P y r e k c y a .

G.Ik. aprz. galicyjski akcyjny

łBANK HIPOTECZNY
wydaje we L W O W l e  i przez

FILIE
w Krakowie, Ozernlowoaoh i Tarnopola 

od 15 Czerwca 1814 r.

Listy te sg najwłaściwsze do lokowania kapitałów gayż:
Oprócz pap ilarnego zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na ka- 
każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, 
są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładów) m Towa
rzystwa, które w myśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na. bez
pieczeństwie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych 
interesów bankowych kredytowych lub giełdowych.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, ani też dziesięćkrotnie 
wziętego rzeczywiście wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa. 
Ścisłe zachowanie tego stosunku pozostaje pod bezpośrednią kontrolą 
komisarza rządowego.
Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada,

w srebrze dnia 2go Stycznia i Igo Lipca każdego roku, 
wypłacają się bOZ ladnjO b  Strąceń tytułem podatku lub innym jakim- 
kolwiek.
Nakoniec na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p. 
L is ty  K a s ta w n e  m o g ą  s łu ż y ć  d o  lo feacy i f u n d u s z ó w  
s i e r o c i ń s k i c h , in s ty tu to w y c h  i  d e p o z y to w y c h , r ó 
w n ie ż  J a k o  k a u c y e  w  s to s u n k a c h  k o n t r a k to w y c h  
i  s łu ż b o w y c h .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
yy K r a k o w i e : w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w o w ie :  W Galicyjskim Banku Kredytowym,
w T a r n o w i e :  W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
W W a r s z a w i e :  w Banku handlowym,
w W i e d n i u : w Lombard und Escompte-Bank, Kamtner-Strasse 10, 
w B e r l in ie :  W Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O ło m u ń c u :  U A. C. Lederer, 
w B e r n i e :  W kantorze Laur. Herber, 
w G r a c u :  w kantorze C. Pruckmayer & Comp., 
w B o ż e n : W kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we -wszystkich powyżćj wymienio
nych instytucyach. (2096- 10-)

WODA 1 PUDRY DO ZĘBÓW
Dra PIERRE

x fakultetu medycznego w Paryżu
8, na Płaca Opery w Paryża.

Dostać można we wszystkich składach fryzyersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D o k to r o w i  P I E R R E  na wysta
wie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym

K A S O W E

nia. dum/ca na mamroce * - - • Iraizmi-
nankin, barchan angot, ^ awatk\ f  ikarp(tk i , r(ka
rowe w rożnym kroju, pontioehy' * i wieie |

chustki do nosa Interne t ba y 
innych przedmiotów.wiezki,

W s z y s tk o  W ik o  * *  c .

I . zjednoczonego T ow arzystw a tkaczy g 
skich i  fabrykan tów  __

w Wiedniu Mariahilferstrasse 72,
"  (2312-9-12)

mam zaszczyt donieść, że ogólnie znany 
lekarz okrętowy „Tegetthoffu

pan Dr. Juliusz Kepes
oddał mi celem rozszerzenia w dalszych 
kółkach balsamu na odmroże
nia przepis i prawo wyłącznego wyra

biania i sprzedawania go. Podczas

I austr. węgier. wyprawy pod 
biegnn północny

balsam ten był przez niego ^adzw yczaj- 
nvm skutkiem używanym. Balsam ten, 
1 flakon wraz z opisem użycia 1 złr., po
cztą za opakowanie i stempel 15 c. wię
cej? jest jedynie prawdziwy do nabycia 
w mojćj aptece „ z u m  uold Reichsapfęl , 
S l n g e r s t r a s . s e  N r .  1 5  w W i e -

?479U2-i2j J .  P s e r h o f e r .

5  procentowe płatne w 1 4  dni po wypowiedzeniu
' 5 V  » -  - 4 5  -  --

Wszystkie Asygnaty”kasowe przed 15 Czerwca 1874 
i w obieg puszczone, będą oprocentowane niezmiennie 
w myśl ogłoszenia z dnia 14 Lutego 1874 r.

L W Ó W ,  dnia 15 Czerwca 1 8 7 4  r. Pyrekcya. _
HĆMATOSINE

PP. TABOURIN, Kawalera Legu honorowej i LEMAIRE, chemików. 
Środek żelazisty, ńzyologiczny przyswajalny dla organizmu. 

środek ten niezawodny leczy szybko i radykalnio wszelKe « ^ ro b j ^  medokrwistosc. po
chodzące. B l a d a e z k ę ,  w y c i e ń c z e n i e  l  w t r a t ę  « l ł ,  s k ^ r u i y ,
d z i e c i , b l a t e  u p t a w y ,  “ p ó w r o t  d o  z d r o w i a  i t. d.

’ Na*de“ £ " L e  ?o*dkTwyb“ de znoszą HEMAT0S1NE nie sp raw ian igdy  zatwardze
nia, nie utrudza organizmu nie sprawia R d z e n i a ,  ani zsl, y<: przyp ^  ^

KSwTfS&iSSSSS* *  K̂ ka- ( 1 9 9 9 - 5 - )

przez miasto Hamburg
urządzone i poręczone losowanie pieniężne

7.935,120 Reichs-mark.
To wielkie wylosowanie pieniężne podzielone jest na < oddziałów, a cią

gnienie pierwszej klasy odbędzie się wedle terminu ułożonego w urzędowym
wykazie juz 1 6  j G r u d n ia  to. r .
Korzystne urządzenie nowego planu jest tego rodzaju, iż w następujących po so
bie 7 losowaniach wyciągniętych będzie z pewnością w przeciągu kilku miesięcy

49,000 wygranych,
między temi znajdują się główne wygrane R.-Mark 375,000, 250,000, 125,000, 
90 000 60,000, 50,000, 40,000, 36,000, 2razy 30,000, lraz 24,000, 2razy 
20 000 lraz 18,000, 6razy 15,000, 23razy 12,000, 34r»zy 6,000, 3razy 4,800, 
40razy 4,000. 5razy 3,600, 203razy 2,400, 5razy 1,800, 412razy 1,200, 
512razy 600, 16razy 360, 599razy 300, 19700razy 132 R.-Mark i t  d. i t. d. 

Cena wedle rozkładu wynosi za
„ ( cały los 3 zlr. 30 c.

J \ I pól losu 1 aslr. 65 c.
promesa) |  c w | e rĆ  losu — S3 c.

Wszelkie zamówienia nawet w najodleglejsze strony w ykonane Dęaą prze- 
zemnie najpunktualniej i najstaranniej. Każdy uczestnik w grze otrzyma zaopa
trzony w urzędową pieczęć oryginalny los (nie promesę) wraz z p anem, a po
uskutecznionem ciągnieniu urzędowy wykaz wygranych. .

Wypłata wygranych następuje zawsze punktualnie za porę zem m państwa 
i może być uskutecznioną bezpośredniem nadesłaniem, lub na żądanie intereso
wanej OBoby za pośrednictwem domów handlowych zemną w s sun u zos jącyc .

Podajcie sacaęsciu rętoę!
i udajcie się szybko wprost do domu bankowego i wymiany pieniędzy.

Louis Wolff. Hamburg, Ellernthorsbrflcke 4.
Kolekta moia iest iak powszechnie wiadomo, oddawna zawsze nadzwyczaj, 

nem s l ^ i e ^ b d S ó n l  tak, że w ostatnim dziesiątku lat już 14̂  razy_ wy-
płacałem największe główne



CZAS z Czwartku 10 Grudnia 1874.

t (2590-1-2)

W Piątek d. 11 Grudnia 1874 r.
o godzinie lOej zrana 

odprawi się
Nabożeństwo żałobne

?a dusze ś. p.

t a f y z t a a M s M B o p s z o w e j
EUFROZYNY z BOGUSZÓW 

MarflewiozoweJ
w Kościele 0 0 .  Kapucynów, 

na która Krewnych, Z sajomych i po
bożną Publiczność zaprasza się.

Podziękowanie.
Wielmożnemu JMCi X. Kanonikowi Wa

lentemu D a n k o w i  z Wiśnicza, JMCi 
X. Piotrowi ■ M e tr s y c k le m u  admini
stratorowi parafii bocheńskiej, oraz Wnym 
Księżom C lttk o w i z Lipnicy murowa
nej i W o r k o w i  z Bochni— za ich b?z 
interesowne i prawdziwie kapłańsk;e usługi 
oddane zwłokom naszej s. p. matki Julii 
Hanuszowej, tudzież reszcie Duchowieństwa 
i wszystkiej zacnej Publiczności bocheńskiej, 
która tak licznym orszakiem uczciła po
grzebanie zwłok naszej najdroższej matki 
dnia 28 Listopada b. r. — składają w do
zgonnym żalu pogrążeni mąż i dzieci zmar- 
łój, najserdeczniejsze podziękowanie.

Feliks Hanus:.
Antoni Hanasz.
Marya Vayhingerowa.

(2591) Jadwiga Haburzyna.

KSIĘGARNIA 
A, Ho w o l e c k i e g o

w Krakowie
posiada na składzie znaczny wybór 

dzieł różnej treści a szczególnie w językach 
francuzkim i niemieckim, obecnie wybór 
ten, pomnożony znacznym transportem dziel 
przepysznie ilustrowanych w najwykwin
tniejszych oprawach, wydania znakomitych 
zagranicznych nakładców jak Braci I)idot 
lub Hachete w Paryżu, Marne w Brukseli itp.

Imiona tych nakładców zamieszczamy u- 
myślnie, aby Sz. Publiczności dać rękojmią 
wyboru odpowiedniego treści, jak i co do 
niesłychanie przystępnych cen. Szczególniej 
zwracam uwagę na powszechnie w całe 
Europie znane i cenione a dla taniości 
krociami rozchodzące się książki dla mlo 
dzieży wydania PP. M am i w Brukselli i 
Hachete w Paryżu , z któremi jak i wielu 
innymi w tym celu zawiązałem bezpośre
dnie stosunki. (2528-2-2

Równocześnie od takichże wydawców nie
mieckich książek otrzymujemy zawsze wy
chodzące nowe dzieła i książki dla mło
dzieży, co daje cam możność uczynienia 
zadość ws .elkim żądaniom Sz. Publiczności.

W  razie żądania z prowineyi, mianowicie 
książek dla młodzieży, możemy załatwiać 
przesyłki czyniąc w tern własny wybór, je
dynie musimy wiedzieć dla jakiej płci, 
wieku, w jakim języku; czy ma być illu- 
strowaną w jakiej oprawie i w jaki j cenie.

Ogłoszenie.
Nr. 771.   (2586)

Wydział powiatowy Łańcucki stosu
jąc się do postanowień §. 30 U. o. r. p. 
zawiadamia niniejszem,. o złożeniu w 
swej kancelaryi budżetu powiatowego 
na rok 1875, celem przejrzenia przez 
opodatkowanych w powiecie.

Z  Rady wydziału powiatowego. 
Łańcut d. 2 Grudnia 1874 r.

Ogłoszenie.
1.. 1566. (2523-1-3)

Wydział rady Powiatowej Mielec
kiej w zastosowaniu się do §. 30. Ust. 
o Rep. Pow., ogłasza niniejszem iż budżet 
powiatowy na rok 1870 ułożony, przej
rzanym być może przez opodatkowanych 
w biórze wydziału Powiatowego każdo- 
dxienaie w godzinach urzędowych od 
dnia niniejszej publikacyi do dnia 18 
Grudnia r. b.

Z  Wydziału rady powiatowej 
Mielec d. 26 Listopada 1874 r.

Obwieszczenie.
Nr. 8001.   (2580)

Wydział rady powiatowej Kolbuszów 
Bkiej w myśl §.30 ustawy o reprezen 
powiat, podaje do wiadomości, że budżety 
funduszów powiatowego i drogowego 
na rok 1875 znajdują się do przejrze
nia w biórze wydziału powiatowego dla 
opodatkowanych w powiecie przez 14 
dni od daty ogłoszenia.

Kolbuszowa d. 21 Listopada 18/4  r.
Prezes: Tyszkiewicz.
Członek wydziału: D r. W. Niesiołowski.

D r u k a r n ia  
Pelara w Rzeszowie
postukuje m aszynisty.— Panowie 
maszyniści, życzący sobie zająć stałe 
i spokojne miejsce przy jednćj maszy
nie, zechcą się zgłosić do K s i ę g a r n i  
Jana A. Pelara w Rzeszowie. (2575-1-3)

SŁABOŚCI PIERSIOWE.

Z pozostałego nakładu:

Poradnik do zakładania i ntrzjmywaoia 
drdg gminnych i powiatowych"

sprzedaje egzemplarze po zniżonej o po- 
owę cenie 32 c. Księgarnia Wilhelma

Gazdy w Tarnowie. (2521-2-3

Ostrzeżenie.
Ponieważ dochodzą mię wieści jakoby 

były w obiegu weksle z podpisem moim 
albo mejej żony — ostrzegam więc każdego 
komu na tem zależy, że takich weksli które 
osobiście przez nas nie są podpisane plac ć 
nie będziemy i wiedzieć na*et o n ch nie- 
chcemy. (2560-2 3)

Januar i Teofila Struśzkiewiczo wie.

Obwieszczenie.
Nr. 26 U 0. (2510-3-3)

Podaje się do wiadomości, iż na po
mieszczenie cztero-klasowćj szkoły III. 
głównej, p o trz e b n e  §ą d. od  1 
L u teg o  1875 r . lo k a le  skła
dające się z 4ch sal , jednego pokoju 
na kancclaryę, jednej stancyi dla stróża 
oraz piwnicy na węgle i drzewo.

Magistrat przeto wzywa Panów wła
ścicieli domów, którzy posiadają odpo
wiednie lokale i mają chęć wynajęcia 
takowych, aby o ile można jaknajry- 
chlćj zechcieli się zgłosić do Wydziału 
IV. Magistratu celem podania warun
ków, pod jakiemi mogliby zawrzeć kon
trakt najmu.
Z  Magistratu kr. gl. miasta Krakowa 

dnia 19 Listopada 1874 r.

T jęi otrzymałem — ubóstwiam— 
LIM cierpię — czekam I nieza-
pomnę. (2588-2-2) A . * .

Nauczycielka
mieszczona zaraz. — Bliższa wiadomość na 
pensji Panny Górskiej. (2565-2-3)

Starszy magister farmacji,
który tak w kraju jak i zagranicą feon- 
dycyonowt.ł, poszukuje zaraz lub od Igo 
Stycznia 1875 r. odpowiedniego miejsca. 
Bliźs a wiadomość pod literą N. D. Bo 
ohula. (2560 2 3)

SYROP Z  PODFOSFORANU

PP.GRIMAULTetG'ł aptekarz? w PARYŻU
8 ,  n i l e *  V i v i e n n e .

Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne

aeie. Łęccy o s u t e r y ,  k a a z l e  I c h r y p -  
d ł u g o l e t n l e ,  k o k l u s z ,  z a p a l e n i e

g a r d ł a  i  b a n a ł u  o d d e c h o w e g o  (bron-
chites), ale, szczególniej p.myślne sprawia. skutki 
użyty przeciwko słabokelom piersiowym 
(phtisie) i marnieniu czyh suchotom.(phtiide) i  marnieniu czyli" suchotom. 
Pod działaniem jego ustaje kaszel najuporczywszy 
i potnienie nocne, a chorzy szybko powracają do 
pożądanego zdrowia i tuszy. Lekarze przepisują 
często Paatylkl piersiowe se sokn gło- 
wlaitej sałaty 1 laurowych liści P.
CSrhnault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy 
idzie o wyleczenie katarów i kaszli zwyczajnych.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Tranozyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolasza, Berlinera i Buckera,— 
w Brodach u p. Kullaka i Franzosa,— w Rzeszowie 
o p. Sohaitera.

Zamówienia
w imieniu naszem na najlepsze w ę -  
g l e  p r u s k i e  W całych i półwago- 
nach, po cenach najumiarkowańszych 
przyjmuje K an tor wym iany.
Rynek Nr. 11 w Krakowie. (2537-3-3)

I la te & K m it ilg iK a ttB w it ; .
Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego.

Franciszek Schóffl
hodowca chmielu i zakupujący za prowizyą chmiel 

sądecki miejski i wiejski, poleca
szozepkl chmiel, ze swoloh chmielników

z Cioldboch lub Egerthal
1000 sztuk sortowanych widocznie najcięż. gatunku 

chmielu wczesnego . . . .  złr. 15 
1000 „ całkiem zdrowych dobrych szczepków

sprzed aż......................................... zir. 12
1000 „ zwykłych na sprzedaż . . .  złr. 10
1000 „ późnego chmielu (nowy najcięż. rodzaj)

szczególność.................................... złr. 20
na miejscu ty Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotówki.

Adres na telegramy i listy: F r a n z  Sehttfn 
l n  8 » » z ,  B f t h m e n .  (2388-25 150)

Agentów, Inspektorów
rt i
do rozprzedaży ra

fowych kwitów
pod korzystnemi warunkami przyjmuje

Dom handlowy i wekslowy
Aleks. Suchanek

w Bernie.
O f e r t y  w p r o s t  l i s t o w n i e .  

(2577-4-4)

S. A. KRZYŻANOWSKI
Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia Nut

w  G ó r a k o w ie , O y n e h  K r . 3 0
. przyjmuję przedpłatę na n a s t ę p u j ą c e  p i s m a :

BlUSZOZ, pismo tygodniowe illustrowane dla kobiet, kwartalnie złr. 275, z przesyłką! 
złr. 3-50. „Chata*- pismo dla ludu półrocznie złr. 1. „Gazeta Rolnloza*'kwartalnie 
złr. 2 20, z przesyłką złr. 2-50. „Kłosy* pismo illustrowane kwartalnie złr. 3-30 , 

przesyłką złr. 3-82, z Biblioteką najoelnlejszyoh Utworów w tomach co miesiąc 
zir. o 30. „Kronika rodzinna kwartalnie złr. l ‘<»8, z przesyłką złr. 2. „Przegląd 
lwowski" kwartalnie złr. 2. „Przegląd katolicki** kwartalnie złr. 2 30, z przesyłka 
złr. 2-56. „Przegląd krakowski** kwartalnie złr. 3. Przyroda I przemysł kwar
talnie złr. 3, z przesyłką złr. .T30. „Ruch literaoki** kwartalnie złr. 3. Tydzień*' 
pismo naukowe literackie kwartalnie złr. 3;50. „Tygodnik lllustrowany'* kwartalnie 
złr. 3 30, z przesyłką złr. 3-82, z dziełami Kaczkowskiego złr. 6-60. „Tygodnik mód 
1 powieści*' kwartalnie złr. 3*26, z przesyłką złr. 3-52. „Wedrowieo" pismo illu
strowane kwartalnie złr. 2-30, z przesyłką złr. 2-50. Przyjaoiol dzlool" kwartalnie 
z r. 1 80, z przesyłką złr. 2 c. 6. Biblia w przekładzie polskim z illustracyami 
Dorego, w zeszytach co 14 dni, prenumerujący składają przedpłatę za pierwszy i o- 
statni zeszyt z gory złr. 1 -68, a za następne zeszyty 84 c. Dotąd wyszło zeszytów 
33. „Tygodnik romansów i powieści** kwartalnie złr. 1-44, z przesyłką złr. 1.66 
„Bazar kwartalnie złr. 1-50 z przesyłką złr. 1-82. „Modenwelt" kwartalnie 75 c.,' 
z przesyłką złr. 1, z obrazkami kolorowanemi złr. 210 z przesyłką złr 2-50 Salson" 
kwartalnie 75 c., z przesyłką złr. 1, z obrazkami kolorowanemi złr. 1 -80, ż przesyłka 
złr. 2 Prokop X. Kapnoyn, Żywot ̂ Świętych, wydanie zwyczajne złr. 6; na weli
nie złr. 8. Ryciny same złr. 4. Bnoyklopedya kośoielna wychodząca w Warszawie. 
Do*ąd wyszło 4 tomy po złr. 4 50 w drodze przedpłaty tom złr. 3'50. — Oraz na 
wszystko tu nieumieszczone a wychodzące w kraju i zagranicą, tak pisma jak i dzie
ła poszytami wydawane i takowe najregularniej dostarcza. ' (2519-1-4)
BCS3’ N a  g w i a z d k ę !  Powyższa księgarnia poleca wielki wybór książek ozdo

bnie oprawnych. “aRM

Nauki katechizmowe
na całość prawd wiary ś. w liczbie sto ośmnaście, 
praktycznie i przystępnie dla każdego stanu wyło
żone, przygotowałem do druku. Dzieło jednotomowe 
obejmo z ać będzie przeszło 40 arkuszy druku gar- 
mont. Skoro się zbierze potrzebna liczba przedpła- 
cicieli, rozpocznie się druk w Marcu 1875 r. Przed 
płatę w kwocie 2 złr. 50 c. dla W W. księży D D ., 
2 złr. dla kleryków i osób świeckich; zaś 1 złr. za 
egzemplarz (ua gorszym papierze) dla ludu -  zbie
rać będzie fr a n c o  (2437-3-3)

X .  J ó z e f  K r u k o w s k i  w B ł a ż o w y ,

Krople amerykańskie
od bólu zębów

Majewskiego,
które cudownie działają i uspakajaj!, 
najsilniejszy ból zębów —  są zaw sze do 
nabycia w Aptece J .  T r a i lC Z y i l -
S k i e g o .  (2572-2-6

50 oent. za  100 biletów wizytowyoh 1 wyżej 50 cent

H E M R Y K  Ż Y C H O Ń
w Krakowie, Rynek główny Nr. 28 (Spiski pałac)

poleca swój dobrze zaopatrzony SKŁAD PAPIERU w piśmienne i rysunkowe 
materyaly, Przybory szkolne, Księgi handlowe i Wyroby *«-

lanteryjne.
Zaszczycony medalem na Wystawie 1872 r. za piękne i tanie swe wyroby, poleca

XtCsr Pracownię
Biletów wizytowych i adresowych, Aagtrfmków listowych, Monogramów 
i Pieczątek wypukłych w różnych kolorach, ręcząc za sumienne i natychmiastowe 

M l  ,  _ _  _ wykonanie. (2497-6-)

Główny Skład Pieców kaflowych
z fabryki wyrobów glinianych A. Żychonia w Dębnikach p. Krakowem.

Zamówienia z prowineyi uskuteczniają się odwrotną pocztą.

1 złr. za  50 listów 1 50 kopert z  monogramem 1 złr.

pptflnn Kasztanów włoskich . . 14 złr. 
Uullldl B najwięk. maronów 16 

„ Śliwek tureckich suchych 17
„ „ francuskich żółtych 47
„ Powideł tureckich . . . *19 
„ Gruszek suszon. dużych 15
, Wiśni suszonych . . . .  33
„ Orzechów włoskich . . 19 
, „ tureckich . . 27

■ na funty o 3 centy drożej.
Unnf Miodu praśnego czystego krajoI x lilii w e g o .................................... 50cnt

„ Cykaty najlepszej . . . .  1 złr 
„ Pomarańczyków smażon.. 60 cnt 
sprzedaje Dom handlowy pod firmą

Franciszek Łenert
w Krakowie

naprzeciw kościoła N. M anii Panny. 
(2509-5-)

Pięć Kalendarzy na r. 1875
wyszło z druku nakładem Księgarni i Wydawnictwa „Czytelni Ludowśj“

A. Nowoleckiego w Krakowie, w Rynku gł. L. 15 ,
(Rok VII wydania).

l )  R ia le n d a r z  l l l u s t r o w a n y  p o w s z e c h n y  z 16 drzeworytami i 2
rycinami, obejmujący 16 arkuszy ścisłego druku, zawiera: obok zwykłej części 
świąt 1 luna_ y j . n a b o ż e ń s t w a  w  K a t e d r z e  n a  W a w e lu  i  w e  
w s z y s t k i c h  i n n y c h  ś w i ą t y n i a c h  k r a k o w s k i c h  w  c i ą g u  
r o k u  A d b y w a n e ;  dalej: ogolne przepisy oraz opłaty pocztowe, telegrafi
czne, kolei żelaznych i stemplowe. Z częścią literacką i inseracyjną, tudzież 
t a b e l k ą  r e d u k c y j n ą  o b o w i ą z u j ą c y c h  m i a r  i  w a g  p o -  

X S*lu. «  *Y8 te i“ M m e t r y c z n e g o ) .  C e n a  6 5  c e n t ó w .
< _ k a l e n d a r z  n in ie j s z y  (bez części literackićj). 58Si c e n t ó w .
1 ■Kalendarzyk pugtlnresowy (R ok  IV  w ydania). '’Ótt centów.

4) k a l e n d a r z y k  k i e s z o n k o w y ,  m i n i a t u r o w y .  3 5  c e n t ó w .
5) K a l e n d a r z  b iu r k o w y  d a m s k i  (mały ścienny), ozdobny i podklejony 

tekturką, z bordiurami złotemi. 4 0  c e n t ó w .  (2363-3-3)
Taż Księgarnia otrzymała na skład główny powszechnie znany i ozdobny)

Kalendarz ścienny na r. 1875
wydany nakładem Drukarni L Paszkowskiego.

Cena 2 5  cent.
Naklejany na tek tu rze  5 0  cen tów .

_  J *  Powyższe kalendarze nabyć można we wszystkich księgarniach i składach 
materyałów pisemnych w Krakowie, Lwowie i na prowincyach.

Wszystkim Księgarzom, Składom materyałów pisemnych i Handlom, biorącym 
większą ilość rzeczonych kalendarzy, odstępuje się znaczny rabat —- a kalendarze nie-1 
rozp.zedan^ a zwrocone do dnia 1 Lipca 1875 r. zamienione być mogą na rok następny.

Dr. Sc.hwaigera
Wyciąg roślinny

leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze 
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczki 
wprost przez (2490-2-12)

Dra Schwalgera
w Wiedniu, V II, Schottenfeldgasse 60.
f tP  Uprasza o dokładne podanie adresu.

OKOŁNIK.
Przez korzystne zakupno następujących p r z e d ,  

miotów możemy takowe po szczególnie ta- 
nich cenach

w y sp rz ed aw a c .
Z szacunkiem

Skład fabryozny drukowanych 
katonów 1 chustek

w W i e d n i a ,  S t a d t ,  B u p r e e h t n p l a t z  8.

CENNIK:
1 tuzin chusteczek batystowych dla dzieci z koloro- 

wemi brzegami 85 c.
1 tuzin chusteczek bastystowych dla dziewcząt z ko- 

lorowemi brzegami obrąbione 1 złr.

Dzieje powszechne

1 tuzin chusteczek batystowych dla pań z kolorowemi 
brzegami obrąbione 1 złr. 30 c.

1 tuzin chusteczek damskich żakonetowych z koloro 
wemi brzegami 1 złr. 60 c.

1 tuz. chusteczek męzkich z kolor, brzegami i obrą 
bione 2 zir. 50 c. teżsame w najlepszym gatunku

 z pięknemi wzorami złr. 3.
1 chusteczka damska z.najlep. batystu clair z dowo

lnym monogramem haftów, (ręczna robota) 80 c

<8

m  a*  w  9  W 8
w y c h o d z ą  o d  p a ź d z i e r n i k a  1 9 9 9  n a k ł a d e m

K SIĘ G A R N I P O L SK IE J
we Lwowie (I. 18 ulica Kopernika), w Krakowie księgarnia Adolfa

Dygasińskiego,
po dwa sześoloarkuszowe zeszyty  na mlesiąo.

Obecnie drukuje się tom 9.
P r z e d p ł a t a  na 9 tomów, czyli do końca roku 1874 z policzeniem 

za kwartał ostatni, wynosi we Lwowie 21 złr., z przesyłką 22 złr. 20 cent.
Skompletowawszy jeszcze kilkadziesiąt egzemplarzy, sprzedaje ny takowe 

po cenie prenumeracyjcej, o połowę mniejszej od ceny sklepowej Przystępu
jący obecnie z prenumeratą, wchodzą w prawa zwykłych prenumeratorów i opła
cają nadal po 2 złr. 22 cnt. kwartalnie (za każde 6 dalszych zeszytów).

Dla ułatwienia sobie, prenumeratorowie mogą wyszłe już zeszyty odbie
rać częściow , opłacając za pierwszych sześć (z policzeniem za sześć ostatnich) 
we Lwowie 4 złr. 20 c., z przesyłką 4 złr. 44 c , a za każde następne sześć 
zeszytów we Lwowii 2 złr. 10 cent., z przesyłką 2 złr. 22 cent.

Z uwagi, że to już są ostatnie egzemplarze, zapraszamy do pospiesznego 
zapisywania się, już potem nie będziemy w możności dostarczenia tego 
tak znakomitego, a jedynego w naszej literaturze na tak wielką skalę wy
kładu dziejów powszechnych. (2444-2-6)

Cały dochód z tego wydawnictwa przeznacza się na
ośWlatę ludu.

K s ię g a rn ia  P o lsk a ,
Lwów 1. 12 ulica Kopernika.

1 tuzin białych chusteczek lnianych złr 2.
1 tuzin ang. ręczników do rozcierania ciała złr 

i praktyczniejsze i lepszc_od gąbki.
11 tuzin ang. pikowych ręczników złr. 5.
II  tuzin tureckich ręczników kąpielowych złr. 9.
| l  para (2 sztuki) nakryć pikowych na łóżko we wzór 
j niebieskich lub brunatnych wzorach zir 6.
1 sztuka dywanu przed łóżko z wzorzystej krajo

I wej materyi kobiercowej 2 złr. 50 c.
I I sztuka dywanu przed łóżko większego 3 złr. 50 c 
11 sztuka szalika jedwabnego dla dam 1 złrT
11 sztuka szalika jedwab, dla dam, większy i lepszy 

gatunek 1 złr 50 c.
11 sztuka szalika wełn. dla mężczyzn 1 złr.
11 sztuka szalika wełn. dla mężczyzn, lepszy złr. 3 i 4
11 garnitur bielizny stołowej na 6 osób 4 złr.* 50 
I (.garnitur bielizny stołowej na 12 osób 9 złr.
I Próby i cenniki na żądani e opłatnie. Rozsyłka za 

zaliczką. Upraszamy o dokładną uwagę firmy i adresu

Wiener Cattnn - Drnck - Fabrfks- 
Nlederlage,

S t a d t ,  R u p r e e H t g p I w t z  !Vr. 8 ,
I n u r  rilciuifirts der Kirche, vis-a-vis dem E ingang zwr 

Saeristei.
■ w—- Zwracamy uwagę że nasz cennik rzadko bywa 
ogłoszonym, i upraszamy o przechowanie takowego 

|na później. (2073-8-50)

Wiedeńskie losy za poręczeniem odkupna.
A _ A  i _ a/reńmi ■ m r ■ ■ ■ ■ f t i / A u t n _2 stycznia J J J Ł  wiedeńskich losóww z,**<y/»ec/»te — y — --------  — ---------- r j  w ygrana  200,000 złr.

Losy te poręczone przez miasto Wiedeń, stały się z powodu swej niewątpliwej pewności tudzież 
ze względu, swego szczególnie korzystnie urządzonego planu gry, już dziś ulubionym papierem 
mbbczności kupującej losy. Podpisany kantor wymiany zwraca szczególniejszą uwagę swych Szanow 
<upu,jących na ten papier, którego kurs wkrótce- się podniesie. Ażeby zaś dać dowód własnego zapa
trywania się o wartości tych losow, które mają

rooznle i  ciągnienia, ■‘„SZJZZ200,000 zir. 130-200
złr, odpłaconym być nrast.

wydzielił ze swego posiadania pewną część losów, które mają
po  sta łym  IA 4  - i -  za  sztukę n | , n w j j .T a n jAm wszelkie w  sw ym  kontraeie wekslowym do SO ar., 

k u rsu  W * ODO W ią z a n ie m  h_ r. p „ kupione losy za  101 zir . za  sz tu 
kę, do 15 stycznia 1 8 7 5  Oli L t ip l  C.

Teżsame losy bez zobow iązania się odkupna ścisłe wedle kursu  dziennego. Na 10 miesięcznych rat 
z zadatkiem 15 zir. 8 J

Promesy * 200,000 złr.,-“ ,'p„ 2 zir. SO 0. J",
Zamiejscowe zamówienia wykonane będą tylko za nadesłaniem należytości, lub zadatkiem w go

tówce i za zaliczką reszty należytości. Przesyłki pieniężne uprasza się opłacać. Również uprasza sie 
o dołączenie 30 c. za opłatne przysłanie w swoim czasie listy wygranych.
K ąntor w ym iany c .k .uprz.\w iedeńskiego  B anku  handlowego, poprzed., . l o b .  ©. M o th e n  f lra b m  AV 1S

t> ,---------- J- -  kantor wymiany są także do nabycia
(2623-1-81

n.ąntor w ym iany c. k. uprzĄunedenskiego B anku  handlowego, poprzed.
Promesy na Wiedeńskie losy, wydane przez powyższy ki 

U S . L andaua  spadkobierców i S tan isław a  Feintucha w Krakowie.

i l  W Witta l i
311 j R a r ia h l l f e r s t r .  3 6

Krausa i Brauna.
Suknie męzkie tylko z berneńskich 
matsryj, bardzo gustownie zrobione, 
po tak tanich cenach, że współzawo

dnictwo jest niemożliwe.
1 piękny zimowy surdut t. z. Eider- 
dun 18 złr., 1 piękne spodnie zimowe 
6 złr., 1 ciepły dubeltowy surdut do 
polowania 12 złr., 1 piękny salonowy 
frak 11 złr., 1 piękny podwójny po
dróżny płaszcz z kapiszonem 20 złr.,
1 riękny paltot 10 złr. — wszystko 
tylko z berneńskiej materyi, jedynie 

i wyłącznie u

KRAUSA i BRAUNA
Wiedniu

Mariahi l ferstrasse
36

B ilety  w izy tow e od 5 0  cnt.
za 100,

M onogramy od 1 z ir . za 50
listów i 50 kopert,

K operty  z firm ą 3  złr.za 1000 , 
M ateryaly piśm ienne i ry

su nk ow e
sprzedaje po cenach  tan ieli i za
mówienia z prowineyi p r ę d k o  i 
rzeteln ie wykonywuje (2231-40-)

F. Sznklewlcz
ulica Grodzka L. 62 w Krakowie.

0
soba z dobrego domu, która otrzy
mała skromne i staranne wychowanie 
rodzicielskie, posiada język polski, 
francuski i niemiecki, tudzież grę na 
fortepianie — poszukuje umieszczenia 

w domu zacnym d o  t o w a r z y s t w a  
s t a r s z e j  d a m y . Nad wszelkie inne 
warunki przekłada szczere, macierzyńskie 
obejście. — Zgłoszenia listowne opatrzone 
cyfrą T. 0. 12. przyjmuje Księgarnia Sty- 
fartha i Czajkowskiego we Lwowie. (2524-3 3)

Uwiadomienie dla dam.
Niżej podpisany udzielał na

ukę kroju sukien damskich do 
tych czas wyłącznie we Lwowie 
i wschodniej części naszego kra
ju z wielkiem zadowoleniem S. 
P. T., oczem najlepszy dowód 
daje rozejście się jego dwóch na
kładów dzieła .Najnowsza i naj
praktyczniejsza, metoda kroju 
sukien damskich.” Togo nie ma
ło zachęciło do wydania 3 na
kładu, w którym prócz krojów 
dla osób średniej konstrukcji, 

otyłych, dziewczątek i chłopczyków, podał tablicę 
do obliczania materyi na suknie, oraz praktyczny 
sposób zdejmowania garnirunków żurnali dla prze
niesienia ich na suknie. Na ostatku dodał rozdział 

estetyce w stroju i harmonii kolorów w ubieraniu 
się, odpowiednio do koloru włosów, cery, tempe
ramentu i wieku.

Mam łaszczzawiadom ić Szanowną 
Publiczność K r a k o w a  i okolicy, ze 
przybyłem już ta taj na krótki czas 

mieszkam w głównym Rynku pod 
1. 17 na II. piętrze, gdzie księgarnia 
Jaworskiego.

Przyjmuję na dwutygodniowy kurs za opłatą 4 złr. 
na 4 tygodniowy z udzielaniem szycia 8 złr. — 

Cena dzieła dwu tomowego kosztuje 5 zir.
W dniu 1 (.rudnia b. r. rozpocząłem 

nowy kurs — można Jednak każdeąO 
dnia do nauki przystąpić.

Ksawery Kłodziński 
(2152-8-) nauczyciel kroju sukien damskich-

Proszek oczysmjgcy
wszelkie naczynia złote, srebrne, mosiężne, miedzia
ne itd. Można oczyścić natychmiast powyższym pro
szkiem tak doskonale, że nie potrzeba żadnych in
nych środków. Użycie proste: posypać nieco tego 
jroszku na kawałeczek sukna i potrzyć dobrze ja
kiekolwiek naczynie metaliczne, a połysk natych
miast pierwotny nastąpi zadziwiająco ładny. — Cena 

za 1 funt 80 cnt. w. a.
Dostać można w Aptece J ó s e f a  T r n u e z y ó -  

s k i e g o  w Krakowie. (2571-2-3)

w domu Wgo Gralewskiego; pod firmą W. K oro- 
1 ew icz. Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Pn-

S k ład  N afty I Lamp g o 
spodarczych.

przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  rói 
Wgo Grale * ‘ 

izyt
bliczność, że odebrałem świeży transport Nafty 2 
słynnej kopalni Ro p ia nk i ,  która przewyższa do
brocią wszystkie inne, gdyż jest bez woni, jasno 

się pali.
1 fnt. Hafty Hr. 1 14 cnt. 1 fnt. Hafty 

Halonowej Hr. 8 13 cut. 
Polecam się względom Szanownej 

Publiczności.
(2435-5-6) W. Korolewiez.

Świeży transport
materyałów pisemnych i rysunkowych, papierów li
stowych francuskich, kajetów z wizerunkami, obraz
ków z wizerunkami, obrazków do odbijania, mono
dramów, kart wizytowych, przedmiotów szkolnych, 
yżew angielskich Halifax tanich. — Najrozmaitsze 

galanterye, mydełka, wody kolońskie, perfumy fran
cuskie, albumy grające, neceserki do szycia, port- 
monety, ordery do kotyliona. Dla księży religijne 
irzedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny 

Maryi z Lourdes Królowej Serca Jezusowego i S. 
skaplerza. 100 obrazków z modlitewkami za 30 c. 
Jasełka i pastuszki, książeczki z obrazkami i na
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wielki wybór 
wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i 
Fróblowskich na Ś. Mikołaja, gwiazdkę, na imie
niny, nowy rok, prima aprilis, premie i prezenta, 
takie tornistry szkolne. (2248-6-)

J. Beosdorf w M o v i e ,
w  Rynku, naprzeciw kościoła 

Ś .  Wojciecha.

Pierwszy 1 główny skład

L am p  oraz N afty
z własnej kopalni 

pod firmą _

K. O K O #
przy rogu ulic Jagiellońskiej i HzewakleJ
otrzymał znów świeży transport L a m p  
salonowych różnego fasonu w wielkim wy

borze.
Poleca zarazem N a f t ę  z własnej ko- 

>alni, znaną już powszechnie z swój do- 
iroci i peanosci od wszelkich wypadków, 
mimo to ciągłych dodaje starań, by pod 
cażdym względem wszystkie inne nafty 
irzewyższała. (2405-4-4)

Dwie kucki
siwe, dobrze dobrane, żywe a łagodne, 
, eżdżone pod wierzch i w zaprzęgu —  
E w ó z k i e m  O podwójnych siedze

niach, do spaceru i do polowania, z szor
tami i chomontkami, są, do sprze
dania. —  Bliższa wiadomość w K r a -  
r o w i e  przy ulicy Zwierzynieckiśj 1. 33 
u stróża, lub w S i d z i n i e pod Skawiną.

(2551-2-3)

Odpowiedzialny rządca Drakami Józef Łakodński,


